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TAIKOS TUOJAUS

darbo žmonės.

Liaukis taip vartot juodylą!

Aure Žvalgas.

Verčiau pavaikščiok, pamiegok. 
Tu visko pilnas; ko-gi stoka? 
Klausyk, sustok rašyt, sustok, 
Juk darbo nieks tau neapmokai..

Kad išaiškinus teisingai vieną 
ar kitą musų gyvenime apsirei­
škimą, mes turime aiškinti nuo 
ekonominio visuomenes pamato;

U kapitalistą 
ir; sumažinti 
a labiau jpB- 
klausimą.

į, mes reto'

Skaistaveidžių šypsą paslaptinga 
Neskambėjo rimai jo dainos,— 

Nes šypsą ta pranyksta nuo vargo 
Pirmutinės matytos dienos!

ainkams tą
nebepaise
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Ne! Ne!—tariu, ir vėl prie stalo 
Puolu, kai prie močios vaikas. 
Nei Ne! tariu,—del idealo 
Liautis dirbti dar ne laikas!

jau prtrtee- 
pavoją, - 

tiri, pataria 
organizuoti 

įbagas

inų Waii™& 
ninkui žffl> 
begalo sun- 
r pasidarė diį 
io vis sunkyn 
ažinti net tu- 
š renkamos

Tegul aš nematau bėdos, 
Bet vargą kenčia mano broliai 
Kol jie kentės,—iries > visados, 
Visi vis busime vargiipliafl 
VIIL13-17. 
Ligoninį

Jo daina, tai—kova begalinė
Beturčio prieš tinginį poną; 

Jo rimai, tai—pasaulio lygybė,— 
, .TaLprkglauda vargšų ir duona!
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JUS NIEKO NEPRALAIMĖSIT, TIK 
RETEŽIUS; O LAIMĖTI JUS TURITE 

PASAULĮ.

Ot, dėlto Jis brž?gus mums kar­
žyges; „V ✓ .

Ir gailėsis per amžppgai,
Kaipo dainiaus liuosybės^ejoSj

Vienminčiai jo žmonės-dr^T1’ 
gat Aure Žvalgas?
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KARE IR JOS PRIEŽASTIS
J. V. STALIORAITIS
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Kada kapitalistai nori 
naujų turgaviečių, tai kad 
jas reiktų nupirkti, begalo

gų karės vedimui ir prisirengi­
mui, tai, be abejonės, septynis 
sykius butų galėjus didesnį že­
mės plotą nupirkti, negu kad 
ji turi dabar užkariavusi. Vienok 
Vokietijos kapitalistai džiaugia­
si užkariautais kraštais, nes 
jiems jie nieko nelėšavo; ten ke­
tina darytis puikaus pelno.

Taigi, draugai darbininkai, 
kuogreičiausia skubinkitės į vie­
nybę, į darbininkų organizaci­
jas, į Lie|. Socialistų Sąjungą, 
kuri stovi už taiką ir šaukia jus 
visus reikalauti taikos. O pase­
kmingai reikalauti taikos mes tik 
ir galime, prigulėdami stipriai 
Socialistų Partijai. Skubinkimės 
apginti savo teises. Reikalaukim 
taikos, taikos tuojaus, be jokių 
atidėliojimų, nes juo ilgiau tęsis 
karė, juo daugiau mes nukentė- 
sime, juo daugiau skurdo nešti 
turėsimi, juo daugiau išlups 
mums taip sunkiai uždirbtų cen­
tų ir juo labiau stiprės kapitalis­
tų k lesa.. J. Jukelis.

vien uz 
tikite tam? Ar j 
stovų žodžiams 
met Jungtinių 
savo piliečius, 
daugiau duonos 
liams, malšina kalėj 
komis; ar jus tikite šios šalies 
kovai už demokratumą, kuomet 
čia-pat po jūsų nosia policisto 
buožė paliko augščiausiu įstaty­
mu, kuomet kalbėtojai skelbianti 
tikrąjį demokratumą grūdami 
kalėjimuosna ir laikraščiai už tą- 
pat "prasižengimą” suspenduo­
jami. Ne! Jus, jeigu esate ne 
vergąi, bet žmonės verti nešioti 
tą yardą, jus negalite tam tikė­
ti I Jus turite suprasti, kad žmo­
nės, kurie nepripažįsta demdkra- 
tumo, negali nė kovoti už jį. ■— 
Tad jeigu šitoji baisi skerdynė 
vedama ne demokratumo delei, 
tai kokios- gi priežastis ją iš­
šaukė? — paklaus gal skaityto-

Užtat, darbininkai, turim dė­
tis į Soc. Partiją, Lietuvių So­
cialistų Sąjungą, kuri yra dalis 
viso pasaulio tarptautinio prole­
tariato. Organizuodamiesi į sa­
vo klesos politikos organizaciją, 
mes įgijame galybę, su kuria tu­
ri skaitytis musų išnaudotojai. 
Pirma negu proletariatas galės 
paimti šalį į savo rankas, skait­
linga Socialistų Partija bus bai­
siausia kapitalistams spėka,. re­
voliucijos branduolis. Kada turė­
sime galingą savo klesos politi­
kos partiją, tada kapitalistai ne­
drįs taip mindžioti musų teises. 
O mes greitais žingsniais eisi­
me prie visuotino darbininkų 
klesos išliuosavimo iš kapitaliz­
mo vergijos.

Rustus Poetas
(Vaidylos Ainio garbei).

Apie meilę Jisai nedainavo,— 
Neminėjo moteries vardo;

Nes meilę gyvenimo skurdas 
Dažniausia jaurfutę suardo.
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suverčia tas valdžios uždėtas 
mokestis ant tų, kurie neturi 
nieko parduoti nė išnomuoti. 
Vertelga, pardavinėdamas savo 
tavorą, įskaito į tą savo tavorą 
ir jam pabrangintas išlaidas. 
Vertelga sako: man gyvenimas 
pabrango keliais doleriais, todėl 
aš reikalauju, kad iš manęs ta­
vorą perkantieji apdengtų mano 
išlaidas. Gi tas, kuris turi pirk­
tis ar kitam randą mtoketi tik sa­
vo vartojimui, o ne pardavimui, 
tas turi visus tuos valdžios už­
dėtus mokesčius sumokėti. O 
kas nieko neturi parduoti? Tik 
darbininkas. Taigi darbininkai 
apdengia visas karės išlaidas. O 
vertelgos, kapitalistai lengvai 
viską suverčia ant darbo žmo­
nių sprando.

Taigi, draugai darbininkai, 
mums ne tik savo (krauju ir gy­
vybėmis prisieina nupirkti kapi­
talistams rinkas, bet ir milžiniš­
kos pinigų sumos sumokėti.

Juk ką Vokietija išleido pini-

Fragmentas
Gana,—užbąigk tų savo raštą,— 
Kartais nuovargis prabįla.— 
Parneški e plunksnos sunkią naš-

kitiems butų naudin- 
tarpu. turi savo ran­
kas tik visiems nau- 
ir kita žm|onių kle-

įgyti 
jiems 
daug 

pinigų reikėtų išmokėti. O, pa­
galios, kiti kapitalistai, kurie ten 
prekiauja, tų rinkų neparduotų 
nė už pinigus. Savo tikslų pasie­
kimui todėl kapitalistai stumia 
mus į karę, atimti per karę tas 
bei naujas rinkas nekultūringose 
šalyse, užkariauti. Per karę atim­
tos rinkos taip-pat daug pinigų 
lėšuoja, bet tik ne kapitalistams. 
Dabar turi sumokėti visas ka­
rių išlaidas 
kurie neturi nieko parduoti, kaip 
tik savo darbo paiėgą. Kapita­
listų valdžios mokesčiais ■ ap­
krauna visus gyvenimo reikme­
nis; Pav. ant gyvenamų namų 
jie uždeda po $5.00 viršaus bu­
tui penkioms šeimynoms gyven­
ti peę metus. Tad namų savinin­
kas tuoj pakelia po vieną dole­
rį per mėnesį kiekvienam savo 
įnamiui., Tuo budu jis atsiims 
atgal valdžios uždėtus mokes­
čius per vieną tik mėnesį, o kitų 
vienuolikos mėnesių pridėčkas 
lieka namo savininkui, po pen­
kis dolerius kas mėnuo. Taip- 
pat ir su duona, mėsa ir kitais 
gyvenimo reikmenimis.

Kodėl aš sakau, kad tik iš dar­
bininkų išrenkama karės Išlai­
dos? Štai kodėl: — visi vefteb 
gos, imant nuo mažiausio iki di- 
džiausiam^ kas tik turi savo nuo­
savybės kitiems parduoti bei iš­
nomuoti (išranduoti)iį| lengvai

MOKSLINIO SOCIALIZMO TĖVAS

KAROLIS MARKSAS

Prasidėjo ketvirti karės metai. 
Ketvirti metai Vokietijos, Au­
strijos, Bulgarijos ir Turkijos 
gynimo savo “demokratumo” 
teisės. Ketvirti metai, Anglijos 
Prancūzijos, Rusijos ir kitų tal­
kininkų kovos už “demokratu­
mą”. Ketvirti metai, laike ku­
rių ne tik visa Europa virto 
žmonėml-augalais, nepaisančiais 
skurdo, kentėjimų ir mirties 
siaučiančios su neapsakomu pa­
siutimu, kad įvykdžius pasaulyj 
“demokratiją”, bet ir musų ame­
rikiečių suminkštėjo iširdįs ir 
mes stojame į tą ugnies ir krau­
jo sukurį, kad dėjus visas spė­
kas tai “prakilniai kovai už de­
mokratumą”. «

Drauge skaitytojau! Sustok 
nors valandėlei ir pamąstyk, ar 
ištiesų yra taip, kaip mums jau 
ketvirti metai, kaip mokyklose, 
nuo pagrindų ir dievnamių pa- 
mokslinyčiose, taip lygiai ir pa­
galba spaudos kiekvieną dieną 
tuos dalykus musų “gerieji po­
nai” aiškina. Ar ištiesų visa Eu- 
ropax o dabar ir Amerikos Jung­
tinės Valstijos kaujasi už demo­
kratumą ?

Kiekvienas, kuris protauja 
galva, o ne plaučiais, žino kad tai 
yra gryniausias melas; kad tos 
kalbos apie demokratumą yra tik 
dūmai pučiarrų į akis darbinin­
kams, kad pastarieji negalėtų pa­
matyti teisybės ir nepaskelbtų 
kovą už tikrąjį demokratumą.

Ar jus tikite, kad Vokietija 
kariauja, kad apgynus savo de­
mokratumą, kuomet Vokietijoj 

I tokio dalyko dienos šviesoj net 
su ^žiburiu nesurastume? Ar jus 
tikite, kad Prancūzija kariauja 
už demokratumą, kuomet da ir 
šiandien Prancūzijos kardas ap- 
tiškęs krauju jos vergų Afrikoj? 
Ar galite jus tikėt į Anglijos ko­
vą už demokratumą, žinodami, 
kad Angliją šimtais, net tūks­
tančiais žudo ir grūda kalėji- 
muosna kovotojus už demokra- 
tumą Afrikoj, Indijoj ir Airijoj? 
O gal jus da tikite į demokratu­
mą Rusijos buvusio caro ‘ir jo 
patarėjų, kurių padarytus su tal­
kininkais k^arės “del demokratu- 
mo” planus ir šiandien da sten­
giasi atsiekti social-patriotas — 
diktatorius Kerenskis ?

O kaip Jungtinės Valstijos? 
Jos taip-pat sakosi kovojančios 

demokratumą, bet ar jus 
jus tikite jų at- 
ir tuomet, kuo- 
Valstijų valdžia 

reikalaujančius 
» savo kudikė- 

iimu ir kul-

. visi (kiti aiškinimai bus daugiau 
* ar mažiau klaidingi.

Jeigu ekonominės gyvenimo 
aplinkybės gimdo moterų ir ku- 

’ dikių darbą, bedarbių armiją, 
skurdą ir prostituciją, tai negali 
būti abejonės, kad tos pačios 
priežastįs gimdo ir kares.

Jus visi, kurie šitą laikraštį 
1 skaitysite, turbut, jau žinote, kad 

žmonių visuomenė yra pasidali­
nusi į klesas. Kitaip sakant, 
musų visuomenėj yra klesa žmo­
nių, kurie per visą savo gyve­
nimą nesutveria-nepadaro nieko, 
kas visiems 
ga ir tuom 
koše viską, 
dingą yra, 
sa, kuri per visą savo gyvenimą 
dirba ir neturi nieko.

Kiekviena gyva ėsyb(T turi į- 
gimltą instinktą, — gyvent ge­
riau^ o ne blogiau; visko 
turėt daugiau, o ne mažiau. Kaip 
dirbančiųjų klesa nori trumpes­
nių darbo valandų, didesnio už 
darbą atlyginimo, geriau aptai­
sytų mašinų ir darbaviečių, taip 
lygiai klesa dylkunų-kapitalistų 
nori turėti kuodaugiausia pelnų.

Kapitalistai, turėdami savo 
rankose dirbimo mašineriją, labai 
lengvai savo tą norą gali paten­
kinti, nes darbininkas bado spi­
riamas, turf eiti ir maldaut, kad 
kapitalistas leistų naudot “jo” 
mašiną, be kurios darbininkas 
dirbt negali.

Kapitalistas, naudodamasis tai 
proga siekia prie savo tikslo, t 
y. darymo kuodaugiausia pelno. 
Kad to pelno daugiau padarius, 
jis verčia savo darbininkus dir­
bti ilgas valandas ir už mažinu­
sį atlyginimą.

Darbininkai, gaudami mažas 
algas, t. y. negaudami pilno at­
lyginimo už savo darbą, negali 
nupirkt visus tuos dirbinius, ku­
riuos savo darbu sutveria. Nes, 
jeigu mes prisimįsimfe, kad kapi­
talistų yra tik maža saujelė, o 
darbininkų milionai, tai prieisi­
me prie išvedimo, kad dirbinių 
pirkėjai yra tik darbininkai, o 
ne kas kitas.

Jeigu kiekvieną kapitalistą ap­
vilktum ir dešimčia eilių drabu­
žių, apkrautum visą aukso re­
težiais’ir įdėtum tokį skilvį kaip 
didžiausias maišas, tai vis-tik 
jie negalėtų suvartot tą visą, ką 
mes savo darbu sutveriamie.

Kadangi darbininkai, tie di­
džiausi pirkėjai, negauna tokių 
algų, kad visus dirbinius išpir­
kus, tai pasekmė to buna seka­
ma: neišpirktų dirbinių per tūlą 
laiką prisikrauja tiek | daug, kad 
prisieina daryt vieną iš dviejų: 
arba uždaryt dirbtuves, arba su­
rast šalyse, kur industrija da ne­
pasiekusi tokio didelio išsivys­
tymo laipsnio, naujas rinkas, kad 
ten juos pardavus.

Kuomet panašių .pžrubežinių 
rinkų ieško tik kokios-nors vie­
nos šalies kapitalistai, tai da tik 
pusė bėdos,; bet šiandien užru- 
bežinių rinkų ieško ne vien visos 
Europos, bet Amerikos ir net 
Azijos kapitalistai.

Jus, turbut, gerai suprantate, 
kad atskirų šalių kapitalistų su­
sitikimas vienoj ir toj pačioj 
pardavimk) rinkoj pagimdo tarp 
jų konkurencijąrlenktyniavimą,; 
o šitai jau veda link karės.

Skirtingų valstybių kapiiZ^I 
tai prispirti ekonominių gyv/ 
mo aplinkybių prie sienos, §

Musų darbininkų gyvenimas, 
tai jau Šiandien stačiai liko ne­
bepakeliamas, ne tik ekonominiu 
atžvilgiu, bet ir politiniu. Jeigu 
mes, darbininkai, ligšiol turėjom 
nors mažiausių politinių ir eko­
nominių teisių,. tai jau šiandien 
mes jų neturim. Karei prasidė­
jus Jungt. Valstijose, atėmė ir 
tas pačias siauras darbininkų 
teises. Kapitalistai mus tarsi ko­
kiais paprastais bejausliais pada­
rais verčia. Jie mus siunčia į 
karę žudytis patiems arba kiša 
į kalėjimus, o mes vis kenčiam, 
vis laukiam kažin nuo ko pagal- 

tiesiog nepaisom nė sa- 
kitų savo brolių, jau žų- 
kalėjimuose ir karės lau-

igt. Valst. ir pasiskel­
bė kariaujančios už demtokratu- 
mą, už pavergtųjų tautų laisvę, 
bet tai viskas; tai akių dūmimas, 
kad daugiau sutraukus į armi­
ją. O jau mes puikiausia matom, 
kaip tas demokratumas vykdo­
mas čia jau, Amerikoj. Kaip sa­
kiau, mumis jau teisės atimtos ne 
tik reikalaut daugiau duonos ir 
žmoniškesnių teisių, bet jau ne­
valia nė protaut. Jeigu susiren­
kam pasikalbėt, pasvarstyt savo 
reikalus, tai tik ir matom, kad 
žandarai sukinėjasi, kad paga­
vus savo auką ir nutempus į ka­
lėjimą, kaipo “vokiečių agentą”, 
o jiems tatai padaryti visai len­
gva.

Ką turime daryt, kad apsi­
gynus nuo tos pasiutusios, sta­
čiai šėlstančios reakcijos? Jau 
Šičia, draugai darbininkai, ne 
juokai. Mes turim organizuotis 
ir reikalaut savo teisių, kaipo 
žmonės, o ne būti kokiais neju- 
domais padarais; kitaip mums 
gyviems odas nulups.

aistį spe*
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trmani
VU

Mielas broli ir sesute, mums 
visiems lygiai, neskiriant lyties 
nė tikėjimo, gręsia pavojus, ti­
kras pavojus iš kapitalizmo pu­
sės.

Musų teisės sumindžiotos. Gy­
venimo reikmenįs iškelti nebe­
pasiekiamai ir vis da tam galo 
nesimato. Nematyt tam galo 
dėlto, kad kapitalištai da jaučia­
si viešpačiais. Da didelė dalis 
darbininkų tamsiausi, paklusnus, 
neorganizubti. O kol mes neorga­
nizuoti, jiems lengva mus iš- 
naudot, kaipo klesiniai nesusi- 
pratusį proletariatą. Todėl nuo 
šiandien, darbininkai, kur jus 
da nesate" visi kaip vienas su­
siorganizavę, eikite dideliais pul­
kais ir rašykitės į politinę savo 
klesos partiją, į Socialistų Par­
tiją, kuri viena tekovoja prieš 
plėšrųjį kapitalizmą; ir kaip tik 
partija turės didžiumą organi­
zuoto proletariato, taip paskelbs 
kapitalizmo system’ai galą.

Tai vienur, tai kitur matai 
žinutę, kad darbininkai reikalau­
ja taikos. Rusijos Darbininkų ir 
Kareivių Taryba reikalauja tai­
kos ; kituose kraštuose vėl gi 
organizuojasi panašios tarybos. 
Jungtinėse Valstijose taip-pat 
susitvėrė liaudies taryba ir dar­
bininkų taryba; ir visi jie rei­
kalauja taikos. Socialistai inter­
nacionalistai reikalauja taikos 
nuo pat karės prasidėjimo, ir 
kviečia viso pasaulio darbinin­
kus reikalauti taikos.

Mes reikalaujam taikos, ka­
dangi ši karė nėra nė darbinin­
kų, nė pavergtųjų tautų liuosuo- 
toja. Karės tikslai yra tik kapi­
talistų pasipelnymas ir naujų 
rinkų grobimas savo biznio1 rei­
kalams. Ši karė neša begalinę 
naudą kapitalistams, o begalinį 
skurdą darbininkų klesai, ašaras 
ir kraujo klanus, daugiau nieko.

Kai pasaulis kariauja, jau su- 
virš treji metai. Milionus žmo- 
rių išžudė, miliardus dolerių .tur­
to išleido karės, reikalams, mi­
liardus dolerių turto sunaikino 
musių laukuose, šimtų milionų 
dolerių vertės maisto pasiuntė 
jūrių dugnan. O ką-gi gera pa­
darė" ši karė darbininkų klesai? 
Ugi paškandino begaliniam 
skurde visą darbininkų klesą; 
apiplėšė darbininkų klesą, suver­
sdama jai karės išlaidas sumo­
kėti pavidale gyvenimo brangu­
mo. Maistas, pastogė, drabužiai 
begaliniai pabrango.
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parbloškus, išmušus Mš pozicijos 
Sįcivd konkurentą, priverčia savo 
valdžias karės pagalba atlikti tą 
jiemlą. malonų darbą. Ir dabar­
tinė visas vietinė ikare yra ne kas 
Įeita, kaip karė už viso pasaulio 
rinkas.

Kalbos apie dentokratumą, a- 
pie civilizaciją, apie mažųjįj tau- 

/ • tų liuosavimą ir tarptautines tei­
ses., yra ne kas kita, kaip tik lei- 

s. dimas durnų darbininkams į a- 
kis, kad jie nepamatytų teisybės.

Šioje karėje nėra daugiau de- 
mokratumo, žmoniškumo nei pa­
dorumo, kaip karėj dviejų šunų 
besipešančių už kaulą. Kaip du 
šunes piaujasi negalėdami’ pasi- 
dalyt kaulo, taip lygiai Angli­
ja ir* Vlokietija piaujasi, negalė­
damos pasidalyt viso pasaulio 
rinkli. Visos kitos, dabartinėj ka­
rėj dalyvaujančios, valstybės ti­
kisi gauti trupinius, nupuolusius 

g nuo karės stalo.
Musų Jungtinės 

Valstijos šioje karėj 
trečio šuns. Kaip du

Jasi, ’ negalėdami pasidalyt kau­
lo, tai tuomet trečiam šuniui yra 
progos pavogt tą kaulą.

Taip šioL karėj, kuomet An­
glija su Vokietija kaujasi, nega- 

* lėdamos pasidalyti pasaulio rin­
kų, tai Jungtinių Valstijų kapi­
talistai užgriebė tas visas rinkas 
ir dabar jų užduotis yra da la- 

. biau
< tus, 

tose 
mą.

Ir
re, juo silpnesnis bus konkuren­
tas ir Jungtinės Valstijos veda­
mos šalies kapitalistų įžengė ; 
karės liepsną ne 
kuogreičiausia užgesinus,
tam, kad ją nuolat po biskį 
sčius.

Amerikos kapitalistai 
kad Šita karė tęstųsi kuoilgiau- 
siai da ir dėlto, kad jie iš šios 
karės turi didžiausių pelnų, nes 
visos karėšureikmenįs^ kaip mai­
stas, drabužiai, ginklai ir amu­
nicija, gaminami ir pristatomi 
Amerikos kapitalistų ir už juos 
imama dviguba ir net triguba 
kaina, negu paprastame laike.

Jungtinės Valstijos stojo tal­
kininkų, o ne Vok. pusėn vien 
dėlto, kad Amerikos kapitalistai, 
negalėdami skolint Vokietijai ar­
ba afcienV pusėip nuo pradžios 
karės, paskolino talkininkams 
daug pinigų.

Jeigu talkininkai taptų su­
mušti, tai nėra abejonės, kad jų 
šalyse įkiltų revoliucija, o 
jau beveik reiškia, kad toji 
kola dingsta.

Ir štai, Amerikos valdžia,
ri nėra ųieks kitas, kaip tik Wall 
St. Pildomasis Komitetas, pildy- 

I dama kapitalistų nutarimus, pa­
skelbė karę, kad tųomi da iR 
giau ją pratęsus ir ant galo par­
bloškus Voflrietiją.
vyks jai tie kapitalistų 
įvykinti, tai tuomi bus 
nušauta keletas zuikių.

Kaip matote, tąi mes
\ kos piliečiai irgi esanue verčiami

eit ir miuštis už tai, kad musų 
kapitalistai nori turėt daugiau 
pelnų> Mes turime muštis, kad 
musų pagamintus maisto pro­
duktus kapitalistai galėtų išga­
beni Europon, o mes turėtume 
prd'gą badant.

Ar tai yra teisinga?
Jeigu taip, jeigu kurie jus sa- 

vį x kote, kad muštis ir būti užmuš­
tiems už kapitalistų reikalus yra 
teisinga, tai eikite ir muškitės.

Bet mes, kurie nesutinkame 
; f* kautis už tai, kad* gavus progos 

badaut, turime išsiaiškint, kaip tą 
skerdynę sustabdžius, da dau- 

Jįjiau, kaip tą karės šmjėklą visai 
ąE prašalinus nuo šios žemės ka- 

a wmuo|i^
^Žmonės, kurie turi dau^ 
giau drąsos, negUL/proto ir gėdos, 
k vis pasakoja, kad karių gali- 
ą išvengti tarptautinių teismų 
>a visuotinų nusiginklavimo 
^ąlba. r 
^i yra taip lygiai nesąmo- 

kaip kad ^dymas žaiz-.

Rusijos Kovotojos
Antanas Petriką.

Amerikos 
sulošė rolę 
šunes kau-

nusilpninti savo konkuren- 
kad tūlam laikui užtikrinus 
rinkose Savo šeimyninkavi-

juo ilgiau prasitęs šita ka-

tam, kad ją 
bet 

kur-

nori.

tas
pas-

ku-

Jeigu pa- 
planai 

antsyk

Ameri-

. Laisva Rusija! Šie 
šiandien skamba ne tik 
170 milionų suvargusių 
gyventojų, bet ir iš daug, daug 
kitų. Jie puošia lapus ne tik 
socialistų liberališkų ar progręr 
šyvių laikraščių ar žurnalų, bet 
jie taip-pat nelenkia lapų nė gel­
tonosios spaudos. Jais didžiuo-1 
jasi ne tik tie, kurie vienokiu ar 
kitokiu budu veikė Rusijos at­
eičiai, bet ir tie, kurie* visomis 
savo išgalėmis stengėsi, kiek ga­
lint, nutolint itą taip lauktiną 
dieną,

Kaip da ne seniai visokie tam­
sybės apaštalai, * visoki liaudies 
engėjai ir , jų klapčiukai viešai 
gyrėsi, kad ir jie “uoliai mal­
šino kramolą”. Šiandien tie Ru­
sijos kūno parazitai puošiasi re­
voliucionierių plunksnomis, nors 
tai jiems taip netinka, kad kiek­
vienas praeivis gali matyti, jog 
tai yra vogtos ar skolintos. Jie 
šiandien pasipuošę garbingais 
revoliucionierių rubais vien dėl­
to, kad nori būti kaip ir visi 
“pagal paskiausią madą”, bet jie 
tų rubij nekenčia, kaip ir ligi 
šiol nekentė. Jie tik laukia pa­
togios vaalndos, kad kaip galint 
greičiau nuo jų atsikračius. Ir 
jeigu tik bus jiems progos, jie 
tuoj numes juos ir užsidės savo 
paprastus rubus, kuriuos ligi- 
šiol dėvėjo; rubus, suteptus 
krauju ir ašaromis prispaustųjų; 
rubus iššaukiančius pasibiaurėji- 
mą kiekvieno teisingo žmogaus:

>—Laisva Rusija,—kartoja sau 
buržuazija, kuri nekenčia net 
tų žodžių skambėjimo. — Lais­
va Rusija, — kartoja socialistas- 
revoliucionierius, džiaugdamasis, 
kad jo ilgų metų darbas jau pra­
deda nešti vaisius. Džiaugiasi 
tie šimtai tūkstančių kovotojų, 
kuriems likimas jau buvo pas­
kyręs mirtį ar amžinas kančias 
kalėjimų urvuose. Taip, jie 
džiaugiasi, bet ne tomis smul­
kutėmis dabartinėmis teisėmis; 
jie da nededa savo patvirtinimo 
antspaudą ant taip plačiai kar­
tojamo žodžio “laisvė”. To žo­
džio prasmė jie supranta pilną 
laisvę, kur vargas ir priespaudos 
butų nežinomi, o dabartinėj 
“laisvoj Rusijoj” da dideli kalnai 
vargo ir politinės priespaudos. 
Rusijos socialistai Jr revoliucio­
nieriai džiaugiasi todėl,kad tai 
didžiausia pasaulio šalis yra ant 
kelio, vedančio prie laisves.

Minėdami laisvę, mės atsime­
name sau tas sąlygas, kuriose 
per 
už 
bes 
rie, 
iėgų, sveikatos bei gyvybės. Mes 
atsimename tuos, kurie šiokiu 
ar tokiu budu yra ar buvo mums 
žindmii; mes atsimename tuos, 
kurie šiokiu ar tokiu budu 
ar buvo mums žinomi, bet 
•kurių gyveniiria galas j 
ženklinta vien antgrabio 
meniu, arba ir to 
ra; kurių keliai ir darbai jų

žodžiai 
iš lupų 
Rusijos

šimtmečius buvo kovojama 
ją. Atsimename tuos gar- 
vertus vyrus ir moteris, ku- 
kovodami už laisvę nustojo

yra 
tų 

pa- 
ak- 
nė- 
ko-

dos paviršium paliekant vidurį 
visą užsikrėtusį.

Mes sakome, jeigu jus norite, 
kad žmonės nesirgtų, prašalinkite 
ligas gimdančias priežastis. Jei^i 
gu norite, 
prašalinkite 
rios gimdo

Kaip šjo

bet ir kiekvieno
Aš

TĄU 0UO»4vos laiku mums nežinomi — 
mfcs negalime atsiminti; mes 
tik galime atiduoti jiems prigu­
linčią garbę ir vardan jų gar­
bingų liekanų prisiekti tęsti jų 
pradėtą dą^bą.

. Aprašyti visus Rusijos kovo­
tojus čion yra negalima. Aš ne­
abejoju, kad ateis diena, kada 
tų narsių vyrų ir moterų biogra­
fijos puoš ne tik viešų knygy­
nų lentynas,
musų nuosavą knygynėlį.
čion pasistengsiu, kiek galima, 
pasidalinti savo žinojimais su 
skaitytojais ir draugais apie 
gyvenimą bent .kelių motei’ų- 
kovotojų, Skini ų darbai suteikė 
joms ganėtinai vietos Rusijos ir 
pasaulio istorijoj.

Viena tų moterų tai yra Sofi­
ja Perovska. Sofija gimė Petro­
grade 1854 metuose. Jos tėvas 
buvo Petrogrado general-guber- 
natorius. Tėvukas gi, švietimo 
ministeris. Jų šeimyna parėjo iš 
augštos aristokratų Razumovs- 
kių kilmės, įsteigtos da karalie­
nės Elzbietos laikais (1741- 
1761). Šešiolikos metų būdama, 
Sofija, apleido savo turtingus 
tėvus ir užsiėmė mokinimu ir 
ligonių prižiūrėjimo. Po " kiek 
laiko ji įstojo į revoliucionierių 
ratelį ir įgijus pasitikėjimą savo 
draugų tapo išrinkta ratelio or­
ganizatore ir vedėja. Kad 
sitraukus policijos bei 
nuožiūros, r revoliucionierių 
rinkimai ir visas darbas 
giausia būdavo atliekamas 
miesčio apleistuose kvartaluose 
ir namuose. Šitokiose aplinky­
bėse dirbant, jauna ir nepratus 
prie fiziško darbo Sofija, turėjo 
nešti naščiais iš upės vandenį, 
apsiavus augštais vyriškais ba­
tais ir brisdama iki pusei blauz­
dų per purvyną negrįstomis ga­
tvėmis. Bet ji nidkad nesiskuii- 
dė delei savo vargingo likimo 
ir dažhai sakydavo: “Mes eina­
me prie garbingo ir švento tiks­
lo. Gal ne vienos* ir ne dviejų) 
gentkarčių geriausi sūnus kris 
toj kovoj, bet muši] tikslas tun 
būti pasiektas”.

Taip dirbanti Perovska tapo 
nužiūrėta 
areštuota, 
gė išimti 
mui, kuris 
tų. Laike teismo Perovska visiš­
kai atsisakę kalbėti ir atsakinėti 
į' duodamus jai klausimus. Ne­
sant tikrų jos kaltės prirodymų, 
Sofija tapo išteisinta.

Po teismui Perovska 
džiaugė 
rankų revoliuciniame darbe, 
tuoj ir vėl tapo areštuota, 
rant ją etapu į kitą miestą, 
vieno kalėjimo iki kitam, ji 
rėjo daug progų, pabėgti, 
kad žandarai, iktirie ją varė, 
vo gana sąžiningi žmonės, 
Sofija visai nesikėsino bėgti/ 
vien dėlto, kad nepadarius jiems 
nesmagurrio. Tūlame kalėjime 
žandarai tapo, pamainyti papras­
taisiais, žvėriškais iri Sofija nuo 
jų pabėgo. Nuo to laiko ji tapo 
“nelegalė” veikėja, gyvenanti 
svetimu pasportu ir vardu. Ji 
buvo vadovė ir narė Revoliucio­
nierių Pildomojo Komiteto. Jai 
vadovaujant, partija taip pasižy­
mėjo savo tragiškais darbais, 
kad net ir valdžia turėjo su jais 
Skaitytis. Dirbant ir gyvenant' 
šitokioje atmosferoje, Sofija su­
rado progą ir būdą atlankyti ir 
savo motiną, kurią labai mylėjo. 
Iš kalėjimo celės ir iš po kartu­
vių šešėlio ji rašė laiškus savo 
motinM, kurie ir šiandien laiko­
mi didžiausioj paguodonėį.

Perovska buvo nepaprastai 
tvirtos valios. Nė didžiausias pa­
vojus jos gyvybei nė truputėlio 
nenustumė ją nuo paskirto ke­
lio, Suokalbyje ant caro gyvy­
bės jai buvo pavestai išsprogdinti 
traukinį, kuriame turėjo^ važiuo­
ti tas nenaudėlis. Rlevoliucionie-

policijos ir 
Jos draugai 
ją parankon 
buvo tik už

neuž- 
šnipų 
susi- 
dau- 
prie-

1873 m. 
pasisten- 
iki teis- 

trijų’me-

nesi- 
“laisve” ir nenuleido 

bet 
Vą- 
nuo 
tu- 

Bet 
bu­
tai

kad išnyktų karės, 
tas priežastis, ku-

kares.
rašinio pradžioj ma­

tėte, pamatinė visų karių prieža-
‘ stis yra, ta, kad žmonių visuo- 
» mfėnė
i tingais ekonominiais interesais
- klesas. Kad panaikint karę gim- 
i dančia.s priežastis, reikia panai­

kint klesas žmonių visuomenėj. 
O to atsiekimui yra tik vienin­
telis būdas, tai paėmimas gamtos 
turtų, dirbimo?, išvažiojimo ir 
šusinešimjo įrankių iš privatinio 
kelių kapitąlistų valdymo ir pal- 
vedimas jų į visuomenės rankąs.

Bet minima visuomenės tvar­
ka vadinsis Socializmas. Ar jus riai, nenorėdami papulti į bude- 
nebijote jo? c J < ^Hių rankas, buvo nutarę sudras- 
\ . J' -7. v' ' « •' \ • '• /

pasidalinusi į skir-

kyti viską pragarine eksplozija, I 
nužudyti ne tik savo priešinin­
kus, bet ir patįs save. Nors visi 
dalyvavusieji suokalbyje buvo 
pribrendę revoliucionieriai, kurie 
galėjo sutikti mirtį bile valan­
dą ir jos nebijojo, — jie pasis­
kyrė Sofiją atlikti svarbiausią 
to darbo dalį. Jie žinojo, kad 
jos ranka nesudrebės paleidžiant 
šūvį į nitroglicerjnos bonkutę*).

Taip tai fiziškai silpna, bet 
tvirta dvasiniai, mergina sutaiso 
visą planą' užmušimui caro Ale­
ksandro Antrojo. Ji paskirsto 
draugus j savo vietas; daboja 
kiekvieną caro karietos pasijudi­
nimą; maino planus pagal reika­
lą ir tinfkamam momente duoda 
sukalbėtą ženklą. Caras tampa 
bombos sudraskytas, bet mergi­
na, kuri viską taip puikiai su­
rengė, yra gyva ir laisva. Drau­
gai ragina ją bėgti, apleisti mie­
stą ir pasislėpti. Bet ji atsisako. 
Draugas, kurį ji mylėjo, pakliu-. 
vo į budelnj nagus ir ji nuspren­
dė pasidalinti jo likimu. Ilgai 
nereikėjo laukti
jos buveinę ir ji tapo 
Teismas pasmerkė ją 
ji žuvo ant kartuvių 
savo mylimu draugu, 
drauge kovojo.

1879 
caro
1 d.

kurie
; ji

šnipai apjuto 
areštuota, 
mirtin ir 
kartu su 

su kuriuo

Sale Peroyskos galima pasta­
tyti Vicrą Figner, kuri savo dar­
bais ir atsidavimu revoliucijos 

» labui užsitarnavo pagerbimą ne­
tik nuo savo draugų, su kuriais 
dirbo, bet ir nuo plačios kaimie­
čių minios. N^dyvai, todėl, kad 
Rusif&s valstiečių taryba išreiš­
kė didžiausią pasitikėjimą Vierai 
Figner po K. Breškovskai.

V. Figner tai yra typingas pa­
veikslas prakilnaus Rusijos mo­
ksleivio. Baigusi gimnaziją, Vie­
ra išvažiavo į Ciurichą, Šveica­
rijoj, studijuoti medicinos. Ten 
ji, kartu su savo seseria Liudmi­
la, įstojo į rusų socialistų kruo­
pą ir dirbo kartu su kitais. Bet 
po tūlam laikui jos sesuo Liud­
mila ir kiti kuopos draugai per­
sikėlė į Rusiją, tuo budu perkė­
lė ten ir vis$ |kuoPos veikimą. 
Neilgai jiems buvo lemta dar­
buotis po šiaurės Meškino lete­
na; jie visi tapo areštuoti. Drau­
gai, nenorėdami likviduoti kuo­
pos ir pertraukti pradėto darbo, 
rašė Vierai, kad jr grįžtų Rusi­
jon vesti kuopos reikalus. Jau­
na ir energinga mergaitė, nevil­
kinant nė valandėlės, apleido

rrtokslainę ir sugrįžo ten, kur ją 
šaulkė draugai ir jos pasišventi­
mas.

Iš daugelio nuveiktų V. Fig­
ner darbų čion paminėsiu tik ke­
letą.

Ji buvo gabi agitatorė ir or­
ganizatorė “Žemės ir Laisvės”; 
dalyvavo Odesos sukilime 
m.; . dalyvavo nužudyme 
Aleksandro Antrojo kovo 
1881 m.; buvo viena tų,
užmušė Strelnikovą 1882 m. 
buvo 'viena organizatorių darbi­
ninkų partijos “Žmonių Valia”. 
Šiaip besidarbuojant, ji tapo 
areštuota 1883 m., o 27 sausio 
1884 m. nuteista mirįin. Vėliaus 
mirties nuosprendis tapo pakeis­
ta amžina katorga.

Negalima taip-pat praleisti 
nepaminėjus, Figner ištikimybės 
savo idėjai ir jos valios tvirtu­
mo. Kada ji tapo pasmerkta mir­
tin kartu su kitais devyniais 
draugais, tarp kurių buvo sep­
tyni armijos oficieriai, ji išklau­
sė mirties Nuosprendžio šaltai ir 
nėkiek nesudrebėjo, išgirdus, 
kad jos dienos jau suskaitytos. 
Nors taip sutikdavo mirtį visi 
tikrieji revoliucionieriai, bet tei­
sėjai nemažai tapo nustebintį 
silpnos merginos tvirtybe. Ji su­
tiko savo likimą taip ramiai, ta­
rytum dalykas visai jos nelietė. 
Po pasmerkimui atėjo į jos ka­
merą kalėjimo viršininkas ir štai 
ką jai pasakė: “Pasmerktieji 
mirtin oficieriai nutarė prašyti 
susimylėjimo, vien tik baronas 
Štromberg’as da svyruoja. Jis 
nori žinoti jūsų nuomonę šiame 
dalyke, t. y., ar jam verta „prisi­
dėti prie prašymo ar ne”.

“Pasakykite Štrombergui”, — 
rimtai atsakė Figner, — “kad 
aš niekados nepatariu niekam 
daryti to, ką aš pati jokiose,są­
lygose nedaryčiau”.

Viršininkas pažiurėjo valan­
dėlę į Figner ir išeidamas pasa­
kė: “Kokia

. Baronas 
pakartas.

V. Figner 
išsėdėjo Šlisselburgo tvirtovėj, o 
šiandien ji džiaugiasi laisve, už 
kurią kovojo.

žiauri tu esi I” 
Štrombergas tapo

iki pat revoliucijai

Nitrogliceriną yra tai skįsta, 
smarkiai eksploduojanti medžiagą 
Padaryta yra iš paprastos glice- 
rinos ir nitrogeno. EfefiodilSjž- 
mą ypatybę turiniu nitrogeno 
nepastovumui Susijungime; bi- 
s^. nitrogenas tuoj
atsisklna4r pavirsdamas į garus 
ahaį.rKsiSkecia, tuomi naikinda- 

viską, kas tik jam pakliūva 
^nt kelio. Nitroglicerinos chemi- 
|nė formula yra C3H5 (NO3)3.

, Nors jau daug buvo rašyta 
• musų spaudoje apie Ekateriną 

Br^kovską, bet aplenkti ją skai­
tyčiau jos pažeminimu. Breško^- 
ska Rtfsijos kaimiečiui geriausia 
buvo žinoma, kaipo “Revoliuci­
jos Močiutė”; todėl z čion bent 
trumpai peržvelgsime ? jos gyve- 

jiimą, kad įsitikinus, ąr tikrai ji 
užsipelno to vardo. Nors Breš- 
kovškos darbai nėra surišti su 
tragingais atminimais, kaip kad 
Plerovskos, Figner, Folkenstein 
ar Spiri donovos, bet jie yra ver­
ti revoliucijos jr pasišventimo, 
todėl mes ir suteikiame revoliu-

cionierės vardą jų veikęjs^^
Breškovska buvo ištekėjusi Už J 

gana liberališkų pažiūrų žmo į 
gaus; todėl jau ankstyvame-'i 
dviejų gyvenime juodu buvojo^ 
licijos nuožiūroj. Bet Breškoyt 
ka smulkiu, legaliu veikimu ne- < 
pasitdhkino. Ją šaukė platus ; 
voliucijos darbas; ją šaukė pas 
save kaimiečių skurdas įį 
gas. Ji matė, kad dirbti revolt 
cijai ir Įkartu šeimynai negaliu?!. : 
Todėl ji pasirinko pirrtąjf darbį 
ir 1871 m. paklausė say6 vyrtį j 
ar jis sutiktų kęsti trėmimo ar 
katorgos kančias, o jqį,^feifesįW 
tai ir numirti už žmonijoj lais- 
vę. Vyras atsakė, kad 
sutiktų, ir Breškovska' jį tylri- 
do. Apleidus savo vyrą, jĘnttė' 
jq į žmjones skelbti jiems 
geliją naujo, laimingesni^ 3U^r. " 
rėdymo. Už tą darbą jįįtap^/ i 
areštuota ir nuteista penkerjeiM 
mietams sunkių darbų Sibire. 
JJž pasikėsinimą iš ten paWg^7 
jos bausmė tapo pailgintąjį! 
15 metų ir be to nuteista plak- į 
ti ją rykštėmis. Nors plaldmo ) 
nuosprendis nebuvo išpildytas, 
bet ji tapo išsiųsta į tolinuaįisią 1 
Sibiro kaimelį, ant pat Kynų 
nos, kad iš ten negalėtų pabėgti 
1896 m. jai buvo leista sugrįžti 
Rusijon. * Sugrįžusi Preškovski 
nedėkavo valdžiai už suteikimu > 
jai “laisvės”, bet tuoj 
socialistų-revoliucionieriį parti*’į^ 
ją. Už tai ji tapo areštuotaJr 
ištremta visam amžiui į Sibirą

Breškovska išbuvo kalėjime 
ir trėmime apie trisdešimtį mdtą 
ir visą laiką kdvojo su kalėjimo 
vyriausybe tai bądo streikais, 
tai kitokiais budais kurie tik jai 
buvo prieinami.

Dabar prieisime prie gyveni- 
rruo vienos didžiausių Rusija 
kovotojų, Marijos Spiridonovoa 
Sakau, didžiausios kovotojos nę 
todėl, kad Spiridpnova butų dau­
giau nuveikus už kitas, bet ty- 
del, (kad ji daugiau iškentšja ■ 
Spiridonova, da gimnazijos mo- j 
kine būdama, jau pasižymčjo ■ 
artinto meile ir tąrnavimii varg- ' 
dieniams; o vėliau, kaip matysi­
me, išėjo ir atviron kovon ui jį | 
teises.

Reakcijos metais tūlas LikIg 
ženovskis su skrąjojanui kazdkj 
buriu (letuči otriad) kankino g 
Tambovo gubernijos gyventojui ^ 
Luženovskis tiek įkirėjo gyven- 
tojams, kad jie neturėjo biaur^ Ąį 
snio vardo pavadinti didžiausi| r 
niekšą, kai Luženovskis " 
gyventojau degė neapykanta 
prieš Luženovskj ir valdžią, bet 
jie drebėjo iš baimei ir nedrįs0 / ’ 
pasipriešinti tam budejiu^ Bet^g 
štai atsiranda Rusijos “Orteafl0';|| 
Mergelė”, Marija 
kuri ir nutarė paaukoti 
vybę ant laisvės ąukurp/
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d. Germer praneša, kad, per lie­
pos mėnesį į Socialistų Partiją 
įsirašė daugiau, kai 20,000 naujų 
narių. Lietuvių Socialistų Są­
junga tuo tarpu paaugo iki dau­
giau, kai 4,000 narių.
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Ekonominis visuomenės plėto­
jimąsi iškėlė pagalios moksliniu 
socializmo mokslą, panaikinimui 
visuomenės neteisybių. Už so­
cializmą agituoja pasišventėliai; 
užtai juos ir persekioja kapita­
listai, turtų valdytojai; mat, so­
cializmui įvykstant, turtas pereis 
į visuomenės globą iš dabartinės 
mažumos. Ta mažuma, turėdama 
dabar didelę didžiumą savo pase­
kėjų, drąsiai kankina tuos žmo­
nes, kurie nori bent sykį ant vi­
sados panaikinti klesas ir užbai­
gt? klesų kovą.

Gyvenimas rodo kapitalistų ir 
paties kapitalizmo baigimąsL * 
Todėl reikia daugiau į socialistų 
eilėms draugų, kovotojų, pasi­
šventėlių, kad geriau sėjus kle- 
sinį susipratimą darbininkų dilė­
se, greičiau priartinus galą kapi- j 
talizmlui ir iš jo kįlantiemls kan- ■ 
tinimams.

Tada žmogus, kuris pasišvęs 
kuom-nors žmonijos labui, bus 5 
gyvas gerbiamas be jokios kan- 1 
kinimo.

Amerikos lietuviai darbinjhkai! spieskitės į savo klesos. politikos organizaciją—LS. Sąjungą.
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nta iki

Tiek tai šiuo kartu apie Rusi-: 
jos kovotojas. Nors čion tik 
paviršutinis aprašymas kelių mo­
terų revoliucionierių darbų, bet 
skaitytojas gali lengvai sau per- 
sistatyti, kiek buvo tokių mote­
rų plačioj Rusijoj ir įdek jų žu­
vo katorgoj, ar Sibiro taigose. 
Pradedant nuo 1825 metų “de­
kabristų”, pirmųjų Rusijos re­
voliucionierių, ir baigiant pas­
taruoju revoliucijos išsiveržimu, 
— moters neatsiliko nė viena f)ė- 
da nuo vyrų. Jos nuo policijos 
saugojo slaptas spaustuves, pla­
tino proklamacijas, vedė agita­
ciją gyvu žodžiu, o neretai iš­
eidavo ir gatvėn su revolveriu 
ar bomba, išpildyti komiteto 
nuosprendžiui. Kiekvienas, ku­
ris bent kiek žino apie senųjų 
Rusijos revoliucionierių veiki­
mą, negali nepastebėti jų išti­
kimybes ir valios tvirtump. Mo-

Da noriu keletą žodžių tarti 
apie vieną mažiau žinomą revo­
liucionierę, kuri pabaigė savo 
gyvenimą ant barikadų tolintuo­
se rytuose. Tai yn. Liudmila 
Aleksandrovna Folkenštein.

Liudmila, būdama da tik še­
šiolikos metų amžiaus, jau buvo 
žinoma, kaipo veikėja revoliu­
cionierių rateliuose. Už revoliu­
cinį, darbą ji buvo nuteista mir­
tin 1883 m,., bet mirties bausmė 
jai tapo “dovanota”, pakeičiant 
penkiolikos metų katorga. Iš­
kentėjus katorgą, Liudmila tapo 
ištremta į Sachaliną, o iš ten 
perkelta Vladivostokan. Del pa- 
rankumlo darbuotis revoliucijai, 
ji išsimokino ligonių prižiūrėto­
ja. Ištekėjus gi buvo už gydy­
tojo, kuris irgi išvažiavo su ja 
į trėmimą. Per savo pasidarba­
vimą Liudmila suorganizavo 
VJadivostoke jūreivius, ir 1898 
m. išvedė juos į atvirą sukilimą 
prieš savo išnaudotojus. Liud­
mila, kaipo vadove, kovojo pir-

Bėrgerio delegatų * neleidžia j 
tarptautinę socialistų konferen­
ciją, kad socialistai nepadarytų 
taikos tarp kariaujančių Euro­
pos valstybių.

Prancūzų generolas Joffre at­
sibaladoja Amerikon prašyti a- 
merikoniškų aukų į apkasus. A- 
merikos valdžia žada Amerikos 
sūnų krauju nuplauti Prancūzi­
jos žemę.

Chicagos ir Bostono miestų 
majorai nepritarė Joffre’o iškil­
mėms. Juodu paskelbti šalies iš­
davikais.

L Gegtfžės 30-31 d. New Yorke 
buvo pirma reikalaujanti taikos 
konferencija ir 20,000 piliečių 
protesto mitingas prieš karę. 
Visas Madison Square Garden 
valdžios buvo apginkluotas; pa­
statyta 1,100 žandarų — 700 
paprastų policistų ir 400 slaptų.

Birželio 3 d. laikraščiai pra­
nešė, kad po Joffre misijos val­
džia užsakė du šimtu tūkstan­
čių grabų (200,000), laidoti la­
vonams žūsiančių karėje.

Įvyksta visos Amerikos jaunų 
vyrų nuo 21 
Nesi rašiusius 
persekioja ir

Amerikos
siunčia Jungt. Valst. valdžiai te- 
legramlą, žadėdami 30,000 vyčių 
ir katalikų paaukoti karei. Ba­
žnyčiose ir susirinkimuose kuni­
gai ragina vyčius, stoti į armiją.

Liepos I <L Bostono darbinin­
kų protesto demonstraciją prieš 
karę, susidedančią iš keliolikos 
tūkstančių žmonių, išardė kari­
ninkai ir policija. Socialistų vė­
liavos sudraskyta, suminta j pur­
vus ; socialistų raštinė ir knygy­
nas išplėšta ir išardyta*

Washingtono valdžia birželio 
5 d. padarė loteriją vyrų, kurie 
da turi gyventi ir kurie Jau tu­
rės mirti už kapitalo reikalus.

Socialistų laikraščius valdžia 
pradėjo stabdyti; keliolikai atinv 
ta teisės pačta siuntinėti, .

Socialistų Partijos sekretorius v

nusi- 
ma- 

nekartą 
ant ka- 
sviedinį 
nuo ki­

vi sai

Nekliudydami visų praeites 
kruvinųjų nuotikių, kokius žmo­
nija pergyVeno, paminėsime 
tik paskutinius svarbesnius fa­
ktus, pergyventus “laisvoje” A- 
merikoje.

1915 m. Jungtinių Valstijų 
prezidentas Wilsonas aiškino 
savo piliečiams, kad tas pats as­
muo neturėtų būti Jungt. Valst. 
prezidentu du kartu.

1916 m. patriotinėse širdy­
se kraujas baisiai virė. Po visas 
Jungt. Valstijas didžiausias ka­
riškas triumfas, patriotinės de­
monstracijos buvo veik visuose 
didesniuose miestuose; tai “pre­
paredness*-prisirengimo demon­
stracijos.

Veidmainystės pradžia. Wil­
sonas lieka priešingas Savo nuo-! 
menei, skelbtai 1915 m. ir pri­
ima antru syk nominaciją į Jung. 
Valstijų prezidentus ir lieka iš­
rinktas. **

Thomaš Mooney, darbininkų 
Organizatorius ir socialistas, San 
Francisco^ Cal., nuteistas mirtin 
už vadovavimą ir organizavimą 
darbininkų klesos priešingai ka­
pitalistų reikalams.

Btiyonnėj, Scrantone ir kitur 
milicija mokinasi šaudyti darbi­
ninkus.

11917 m. saus, 22 d. prezidentas 
Wilsonas sulošė antrą veidmai- 
nybės rolę, skelbdamas pasauliai 
tailęą ir da net kariaujarfeioms 
šalims pasiuntęs reikalavimus, 
kad taikytųsi be grobimo sve­
timų žemių ir be kontribucijų.

Balandžio 2 d.* tas pats prezi­
dentas, sušaukęs nepaprastą kon­
greso posėdį, savo prakalboje 
rauda veik visą dieną, kad Jungt. 
Valst prisidėtų prie Europos 
skerdynių, kad tik taika neįvy­
ktų Europoje.

{“Laisvos0 Amerikos valdžia 
Amerikos Socialistų Partijos iš- 
rinktų trijų: Hillquito, Lee ir

Praeities žmonijos istorija at­
pasakoja daug liūdnų atsitikimų. 
Didžiuosius žirionijo^ pasišventė­
lius išradėjus, reformatorius pir­
ma nukankina, paskui garbina. 
Kada žmogus pasišvenčia ko­
kiam mokslo klausimui tyrinėti 
ir, išrišęs jį, pradeda skelbti 
žmonėms, senojo mokslo išpa- 

a prieš naujų idė- 
ir juos persekioja, 

su senuoju mokslu 
valdžia ir jos mili- 

Tad labai lengva

r amžinu Sibi- 
Iškentėjusi ka­

torgoj paskirtą laiką, ji sugrįžo 
Petrogradan, išaušus revoliuci­
jos rytui. Grįžtant jai iš Sibiro, 
žmonės ant kiekvienos stoties 
pasitiko ją demonstracijomis ir 
Marselietės aidais.

Jos budelius, Abramovą ir 
Ždanovą, revoliucionierių komi­
tetas pasmeikė mirtin už žvėriš­
ką kankinimą Spiridonovos, ir 
abu liko nužudyti.

Civile šios šalies 
paliuosavo vergus-negrus. 
kapitalo aristokratija įgijo 
vykinti vergiją darbininkų kle- 
sai, panašią į tą, koki buvo prieš 
civilę karę. Ar darbininkų kle- 
sa galės (kęsti tokią žiaurią prie­
spaudą, nežiūrint, kad kunigai ir 
agituoja vyčius pasiaukoti “tė­
vynei” ir valdžiai aukoja dešim­
tis tūkstančių savo pasekėjų ir 
giriasi paklusnumu. Patįs 
kunigai nenori eiti į karę ir gul­
dyti galvas už tėvynę; mat “die­
vo pateptiems” eiti į apkasus ne­
išpuola. Bet ateis valanda, kad ir 
jiems sunkiai reikės atsakyki 
prieš tuos pačius vyčius-katali-

iki 30 m. surašąs.
įvairiais budais 

baudžia kalėjimu.
lietuviai kunigai

ži n toj ai suk 
jų pasekėjui 
O visuomet 
eina teismai) 
tarė galybe, 

^persekioti naujų idėjų žmones ir 
juos kankinti.

Pirmuosius (krikščionis perse­
kiojo Romos cezariai, kol ceza­
rių rankose buvo spėka, jų klau­
sė kariuomenė ir pritarė žmonių 
didžiuma. Tąsyk jie lengvai ga- 
lėjo_ kriJ<šęinni^-_^tatytL žvėrims,, 
kad sudraskytų, kryžiuoti arba 
pūdyti kalėjimuose. Bet kada 
krikščionįs savo pasišventimu į- 
tikino daugybę žmonių, tąsyk 
turėjo apsikrikštyti ir patįs ce­
zariai.

Paėmus viršų krikščionybei, 
prasidėjo garbininmas jos kan­
kinių. Kada krikščionįs garbino 
nukentėjusius uz * savo idealą, 
statė jų vardu bažnyčias, tuom 
pačiu laiku jie korė, degino ir 
visokiomis kankinim|o priemo­
nėmis kankino krikščionybės re­
formatorius ; protestonus,kiekvie­
no nesutinkančio su krikščiony­
be mjokslo atradėjus persekiojo. 
Persekioj* 
kiojo 
tojus, 
buvo 
buvo,

REIKŠMĖS TIK UŽTĘNKA!
Ji buvo žvaigždutė,— 
Duktė šifikakarčio Pegaso, 
Bet šiandien jos akįs ^nemirga,— 
Šviesa jau užgeso...
Laimė tolyn atsitraukia ;v \ .
Bėda senatvėje laukia I

Tečiaus jai užtenka
Auksinio to laiko,* Jcą žuvo,— 
Reikšmės tik užtenka, 
Kad žvaigžde pasaulyje buvo!

; ■Aure Žvalgas. ‘

astronomus, perse- 
medicinos mokslo tobulin- 

apskritai, visa, kas tik 
naujesnio; kas tik netaip 
kaip kunigija ir tų laikų 

valdžia protavo, viskas turėjo 
nukentėti.

Bet naujosios gadynės^ idėjų 
reiškėjai pasišventėliai paėmė 
viršų. Visi dabar džiaugiamės, 
kad štai mokslo amžius, gyvena­
me šviesos gadynėj. Bažnyčia 
atskirta nuo valstybės, mokslas 
turi liuosybę. Ypatingai mums 
tai mėgsta aiškinti buržuazija, 
kapitalistai.

Nors kapitalistai ir visuome­
nė garbina nukentėjusius pasi­
šventėlius už dabartįnį gerbūvį, 
siunčia karštus perkūnus į tolimąi 
praeitį katalikiškiems valdonams, 
vadina juos 
kankintojais, 
pažvelgkime 
talistus. Ką 
idėjos žmonėmis 
socialistais? Ką daro su kitais 
visais jiems nepatinkamų idėjų 
išpažintojais? Ką daro? Ar ne tą 
patį, ką darė cezariai Romoj su 
pirmutiniais krikščionimis? Ar 
jie tą pačią dainelę dainuoja mu­
sų kapitalistai su savo valdžio­
mis, ką dainavo (katalikai su sa­
vo katalikiškomis valdžiomis 
prieš reformatorius ir kitus? 
Lygiai tą pat daro. Persekioja' 
socialistus, į kalėjimus kemša, 
,karyi, žudo, šaudo, tremia, viso­
kiais budais stengiasi atkeršyti 
savo priešininkams.

terš, kaip ir vyrai, drąsiai sutik­
davo žiauriausius kankinimu! 
nuo kalėjimo viršininkų, arb< 
ir budelio kilpą, bet niekados 
neišduodavo savo draugų, non 
ne kartą joms įr laisvė už tai bū­
davo žadamja.

Baigdamas, aš kviečiu kiek­
vieną susipažinti plačiau, kiek 
tai galima, su tuom judėjimu, 
kuris šiandien yra pavyzdžiu vi­
sam pasaului, ir su tomis sąly­
gomis, kuriose buvo kovojama. 
Nors ligi šiol mažai da turime 
tos rųšies literatūros; sąlygos 
neleido pilnai sutvarkyti ir ‘ pa­
skelbti visus dokumentus, bet ir. 
iš jau esamųjų galima įgyti pu­
sėtinai gero supratimu, kiek kar­
ūnų dienų turėjo pergyventi pra­
kilnesni Rusijos vyrai 
Iš geresniųjų veikalų 
sinfli verta pąųiinčti 
Cannario “SįlMrks ir 
Sistema”, M. Gorkio f 
L. Andrejevo “Septyni Pakar-

Šiandien žmogų leidžia loteri­
jos laimėjimui, — gyvent ar 
mirt. Argi feodalizmo gadynėj 
kitaip buvo, kuomet ponas feo­
dalas galėdavo iš žmogaus ty­
čiotis, o paskui savo valia nužu­
dyti? Tegul tie visi ponai, kurie 
nori karės, leidžia save ant lo­
terijos ift pagalios npėję į apka­
sus, kovoja už “tėvynę” 
x^Per pirmuosius Europos karės 
metus, Amterikoj pasidaugino 73 
naujais milionieriais; per antrus 
da daugiau ir da daugiau, o dar­
bininkams vis tie patįs vargai; 
gyvenimas pabrango net 50 nuo­
šimčių ir daugiau, o uždarbis 
tik 13 nuošimčių, daugiausia.

Bet kartą proletarai pastatys 
savo iėgą prieš kapitalistų tvar­
ką, kaip kad Rusijos proletria- 
tas pastatė prieš tą 
valdžią. Krffp ‘tik 
vilnįs subanguos, 
ginkluota valdžia; gana jai bus 
žaisti milionais žmonių gyvybių.

tuo laiku buvo vos 18 metų am­
žiaus, bet savo drąsa ji buvo ne­
palyginamai senesnė. Ji paėmė 
revolverį ir nušovė tą budelį. 
Ant vietos ją nučiupo kazokų 
oficieris Abramovas ir pristavo 
pagalbininkas Ždanovas. Pati 
Spiridonova apie tą tragediją 
savo laiške rašė sekamai:

“Aš įėjau į vagoną, kuriame 
buvo Luženovskis ir būdama 
nuo jo kokią dvyliką žingsnių, 
— paleidau šūvį. Aš urnai užsi­
dengiau rankomis savo veidą, 
bet jos tuoj nusviro nuo smūgių. 
Abramovas pagriebė mane už 
plaukų ir trenkė į platformą nuo 
vagono trepu. Iš ten jie mane 
pagriebė už kojų ir nuvilko į 
skiepą, tuom trankydami man 
galvą į kiekvieną trepą. Paskui 
nudraskė nuo manęs rubus ir 
plakdami nagaikomis sarkastiš­
kai kartojo: “Na, panelė, pasa­
kyk dabar tu mums prakalbą”. 
Kada jau plakimai jiems 
bodo, jie pradėjo spardyti 
ne kojomis. Ždanovas 
trypė abiem kojom man 
klo ir veido. Kaip kokį 
jie spardė mane vienas 
to. Mano viena akis tapo 
išmušta, veidas sutrintas. Bude­
liai, spausdami mano sutrintą 
veidą, kišo prie mano kūno 
degančius papirosus, tyčioaamie- 
si ir keikdami, klausė: “Ar tau 
skauda, brangioji? Dabar, meilu­
te, pasakyk, kas yra tavo drau­

gas atsakys už d. Liebknech- 
to sunaikintą sveikatą. Kas? Juk 
tik jus, pagyrų puodai, kapita­
listai, ir jūsų valdžios su kaize­
riu savo priešakyj. Ta visa 
kaltė puola ant kapitalistų, nes 
jie nuteisė jį kalėjiman prie sun­
kaus' darbo ir laikė tol, kol žmo­
gaus sveikatą sunaikino. Tr už 
ką? Užtai, kad tas žmogus tai­
kos reikalavo, o kapitalistų inte­
resai reikalavo karės, nes jiems 
karė neša pelno.

Nugi ir naujojoj Rusijoj bur­
žuazija nespėjo viršų paimti, po 
nuvertimui caro, ir ji jau areš­
tuoja tuos žmones, kurie nori 
liaudžiai taikos ir gerbūvio.

O kas jau sakyti apie Jungti­
nių Valstijų kapitalistiškąją vai- 
dži?) kuri žmones pulkais tremia 
jš miestų į laukui areštuoja ~^o- * 
cialistus, I. W. W., anarchistus, 
teisia juos ilgiems metams kalė- 
jimth

Ir kaip kapitalistai drįsta va­
dinti kitus praeities valdonus 
kankintojais, taip mes juos drą­
siai vadiname dabarties kankin­
tojais. Visi to progreso vaisiai 
ir šviesa, delei kurių praeities 
pasišventėliai dirbo ir kentėjo, 
priklauso mažai žmbnijos daliai, 
turtingiesiem^, kapitalistams. Ka­
dangi turtą turi tik mažuma, tai 
ir valstybių valdžios tarnauja 
mažumai, jai tarnauja ir teismai. 
O beturčių minios tik kenčia nuo 
neturto', išnaudojimo ir tamsy-

KANKINIŲ GARBINIMAS
J. JUKELIS.

Ir taip nukankinę ją tie žvėris 
įmetė už plaukų vežiman ir nu­
vežė į kalėjimą.

Paklausta, kodėl ji nužudė Lu- 
ženovskį,^ Spiridonova atsakė: 
“Aš užmušiau Luženovskį del 
šių priežasčių: 1) klausydama 
savo sąžinės balso; 2) pildydama 
nuosprendį Tamibovo social-re- 
volitįfionierių partijos komiteto, 
kuris pasmerkė mirtin Luženovs­
kį už jo žvėriškus plakimus 
Tąmbovo kaimiečių laike agra­
rinio ir politinio sukilimų; taip- 
pat už žmogžudingą karjerą 
laike jo buvimo Borisoglebsk’o 
ochranos oficieriu ir už organi­
zavimą juodašimčių Tambove. 
Už tuos visus jo darbus ę^voliu- 
cionieriai nutarė jį nužudyti ir 
aš, liuosu noru atlikus* tą dar­
bą , džiaugiuosi jo pasekmėmis. 
Jeigu jie mJane pasmerks, aš ra­
miai numirsiu, tikėdamasi at­
likus savo pareigą, kaipo (kovoto­
ja už liaudies teises”.

Spiridonova tapo pasmerkta 
mirtin, bet vėliaus mirties nuo­
sprendis tapo pakeista dvylika 
metų katorgos 
ran ištrėmimu.
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Spec. Korespondentas.

jei jis kuom-nors pasi- 
savo išsiganymjtii; so- 

pasitenkina, jei jam par 
kiek-nors pasidarbuoti

viską į šalį, pabė- 
iš 59 kuopos, 
LSS.
J. Kačergiui iš 

; ke- 
tuo-

LIETUVIS KANADIETIS SAVANORIS
. P. DEGLAS.

Ryt, poryt ir aš busiu apren­
gtas kareivio drapanom. Šitaip 
apsirėdžius labai dailiai atrodo * 
Gal busiu laimingas ir sotus, ba 
dabar darbą gaut jatinami vyrui 
labai sunku, geriau pasakius^, vi­
sai negalima.

Nueidavau į dirbtuvę darbo 
prašyt. KJaip-kur net į fabriką 
įsiveda; bet kaip paklausia kiek 
metų, aš atsakau: 20, tai sako: 
rašykis „į kareivius, tai bus pur- 
kiausias tau darbas.

Aš einu toliau, pilvą įtraukęs 
iki pačiani nugarkauliui. Parėjęs 
namon, paprašai valgyt. Gaspa- 
dinė susiraukus, kaip prieš devy­
nias pėtnyčias, sako: “Tokiam 
vyrui, kaip tu, daugiau valgyt 
nėra. Gulėt da leisiu šią nedėlią, 
o kitą, jeigu darbo negausi, eik 
sau, kur akįs neša”.

V aikš či odamas alkanas, 
kiais budais 
būdą gyvybę 
gaut negaliu, 
tiž apgaudinėt 
šuniškos širdies.
į Jungtines Valstijas taip-pat 
negaliu, ba parubežėj pilna šni^ 
pų. Pamatę nepažįstamą žmogų, 
nušauja ir sako, kad vokiečių 
šnipas buvęs. Visaip apgalvo­
jau. Kiekvienas turi tą “brangią­
ją laisvę”, pasirinkti tolimesnę 
mirtį ; ir aš, nenorėdamas badu 
ntirti, einu žūt po kelių mėne­
sių *karo lauke.
* Dabar, turėdamas laiko, misli- 
ju sau: Kaip bus karės lauke ? 
Ten, sako, reikės išbūt 24 valan­
das apkasuose, o kitas 24 ilsė­
tis. O atakos L. Atsimenu, kaip 
man sykį sužeidė ranką. Buvo 
neišpasakytas skausmas; rodos, 
didesnio skausmo negali but, ir 
jeigu da kiek daugiau skaudėtų, 
nepakeldamas’ td baisaus skaus-i 
mo, turėčiau mirti; o ten gal be 
kojų reikės gulėt ir pakelt to-' 

4 kias kančias, kokių ir Kristus 
mirdamas nedatyrė.

Karės lauke užkomanduoja ke­
lias dešiin|tis tūkstančių ir turi 
bėgt, jokio pavojaus nežiūrėda­
mas. Atsimenu aprašymą vienos 
anglų atakos, kurioj žuvo 10,- 
000 kareivių per vieną valandą 
ir, nieko - nelaimėję, turėjo grįžt 
atgal. Kareivių tiek buvo užmuš­
tų, kad paskui einantįs turėjo 
lipt ant savo brolių lavonų.

Aš niekad nedrįsau pažiūrėt 
į negyvėlio veidą ; t man baisu 
būdavo, atsiminus, ir dabar man 
šiurpuliai eina per kūną: kaip 
galima negyvą žmogų mindžioti 
savo kojomis? Pikčiausias žvėris 
aplenkia pastipusio savo veislės 
žvėries kūną, o aš pasirašiau, da­
rysiąs biauriau už tuos žvėris, ir 
darysiu; aš busiu priverstas da­
ryt, o jei bijosiu, — užpakalyj 
einantis (kareivis perdurs mane 
ir liksiu tarp negyvėlių mindžio­
jamas ir kruvinas, 
į/Tai bus baisiausias atsitiki­
mas mano gyvenime!

Jis bus paskutinis. Linksmy­
bės ir vargai bus užbaigti ant 
visados. Aš mirsiu ir žinosiu, 
kaip liuosnoris kareivis miršta, 
kuriami* pasauli s skyrė didžiausio 
drąsuolio vardą; ir tiesa, reikia 
drąsos užm/ušt žmogų, kuris tau 
ne tik nieku nėra nusikaltęs, bet 
dargi nematytas.

Vien aš anglas, parvežtas iš 
karės fronto, be (kojų, su didele 
i’ustybe pasakojo apie baisią ne­
laimę savo kunui, o da labiau, 
Jkad jis sužeistas, likęs amžinu 
ubagu, parvažiavo, j savo tėvy­
nę atgal, nematęs nė vieno vo­
kiečio savo gyvenime, nematęs 
nė kas jį sužeidė; jokio piktumo, 
prieš juos neturėjo ir gal netu- 
r^s-

Mapb^puryiną ir kruviną ku- 
įkas j' gilią" duobę, kurioje 

j? u -bus gal 100 .Mtų tokių kūnų, 
lygiai, kaip ms^d/^ėvas į- 

kasė ^pastipusį arklį į duobę, pa- 
likdamas^, kirminams suėsti.

• Nieku "I gyvendamas pirnvi 
nęsidžiz nuo sunkaus dar^ 
bo ku ^in^andėjo, o. valandas

viso- 
stengiausi surast 
palaikyt. Darbo 

vokt nemoku, ki- 
neturiu pinigų ir 

Pėsčias nueit

liuoso laiko lovoj gulėjau, norė­
damas duot kunui pasilsėt, ir, 
antgalo, pavąrė nuo to biauraus 
darbo, norėdami visai iš šio 
pasaulio prašalint. Dabar aš ma­
tau, kad yra žmonių 
vargų 
daryt 
laisvę

kurie ir 
(kitiems pavydi, ir verčia 
tai, ką jie nori, nors ir 
turintiems.

♦ ♦ *

Širdį spaudžia atsiminimai a- 
pie jaunas dienas, kurios buvo 
linksmos, kaip pavasario paukš­
teliui ; o dabar iš tų vietų gavau 
laišką. Motina sena; rašo, ser­
ganti ; buvo prisiglaudus iškas­
toj duobėj; nesulaukdama pa­
galbos nė valgio, mirė 9-tą die­
ną; sesuo atsisakė išpildyt kazo­
kų gyvuliškus jausmus; tapo 
perverta tris sykius durtuvu; du 
sykiu per (krutinę ir sykį per vi­
durius; mano brolį pagavę, vo­
kiečiai klausinėdami to, ko jis 
nežinojo, norėjo prievarta išgaut, 
ant nelaimes, bemušdami patai­
kė į smilkinį ir užmušė ant vie­

ptos.
Norėčiau atkeršyt, bet kam? 

ar vokiečiams, ar rusams, ar ki­
tiems? Ilgai galvojau ir negalė­
jau suprast, kas kaltas; klausiau 
kunigo. Jis sako: — žmonės 
griešni ir svieto pabaiga ateina. 
Klausiau socialistų, tie. lyg sus> 
tarę, atsakė: Šitas netikęs surė­
dymas ir kapitalistų godumas 
yra kalti.

(Prakalbėlė, pasakyta LSS. IV- 
to Rajono 10-met. jubilėjinėje 

vakarienėje, Newark, N. J.) 
Draugai ir draugės! Kiekvieno 

čion esančio veide matytis sma­
gus šypsojimasL Veidas, reiš­
kiantis ramų smagumo šypsoji- 
mąsi, visada siunčia mum's ži­
nią sielos pasitenkinimo. Žmo­
gaus veidas ramiai su įsitikini­
mo tvirtumu šypsosi tik tuomet, 
kada jo sieloje randasi pasiten­
kinimas savo padėjimu arba nu­
veiktu darbu. Žmogaus sieloje 
negali rastis pasitenkinimo, ko­
lei jis nėra užtikrintas savo pa­
dėjimu arba veikiamo darbo pa- 
sekiriingumu. Pagalios, žinotina, 
pasitenkinimas nėra lygus.

Žmonijos kūdikystėje^; kuomet 
musų pirmitakunai maitinosi len­
gviausiai įgijamu maistu ir jų 
vienintelė buvainė buvo girios 
lapuoti medžiai, didžiausias žmo­
gaus pasitenkinimas buvo, kada 
jam pavykdavo nuo bado mir­
ties nasrų išsisukti. Tas pavy­
kdavo jam atsiekti, surandant 
naujus maisto šaltinius.. Tūks­
tantmečiais vėliau, kuomet žmo­
gus vergė žmogų, kuomet žmo­
gus galėjo per metus daugiau 
pagaminti dalykų, negu sunau­
dojo, kuomet vergija viešpatavo, 
tuomet vergo didžiausias pasi­
tenkinimas buvo iš to, kad jis 
turėjo gerą poną ir užtektinai 
maisto. Kaimietis didžiausį pa-
siterikinimą jaučia, kuomet jo ■ 
dirvos po sunkiam triūsui išduo­
da gerą užderėjimą. Vertelga 
pasitenkina, kuomet jam pavyks­
ta pervesti vertelginė transakci­
ja. Tikintysis patenkinta. sąži­
ne eina lovon, kuomet jis 
žino, kad tą dieną atliko ką-nors, 
kas jam pagelbės pakliūti dan- ■ 
gun. Paminėtieji ir eilė kitų pa- | 
sitenkiniriių žmoguje yra iššau-

Tikintysis, tarnaudamas dievui, 
perka sau vietą išsvajotoje dan­
gaus dausų karalijoj; socialistas, 
tarnaudamas visuomenei, tikrai 
gamina rojų busimoms žmonijos 
gentkartėms ant žemės.

Esant tokiam musų gyvenimo 
tikslui, nėra ko stebėtis, kad so­
cialistai yra laimingiausi savo 
pasitenkinimo momentuose. Su­
sirinkę susirinkimluose, kaip "šį- 
vakarą, kad peržvelgus savo de­
šimties metų veikimo vaisius, 
jie gali jaustis pilnai patenkin­
ti, nes savo sąžinėje jie tikrai 
žino, kad savo pareigą jie atliko. 
Niekas kitas negali jaustis taip 
laimingai, kaip kad socialistas, 
nes nė vieno kito gyvenimo tik­
slas nėra taip platus, kaip so­
cialistų. Ačiū musų idealo pla­
tumui ir kilturaui, mes visuomet 
einame pirmyn. > Ačiū tam, kad 
musų veikimas neša, mums pil­
ną pasitenkinimą,, mes niekad 
nepailstame savo darbe. Ačiū 
tam, kad musų, veikimas neša 
mums visiems . pasitenkinimą, 
męs nesigailime savo spėkų ir 
sveikatos. Žinodami, kad busi­
mos gentkartės pasitenkįs musų 
pasistengimais, mes, jei atsieina, 
nesigailime aukoti ant žmonijos 
gerbūvio altoriaus ir savo gy­
vasties. Musų eilėse nestokuo- 
ja žmonių, dirbančių ir auko­
jančių savo visas pastangas bu­
simoms gentkartėms todėl, kad 
musų tarpe tiktai tegali užsilik­
ti tokie, kurie yra išsitobulinę 
tiek, kad pasitenkinimą darbais

visuomenės naudai stato augs- 
čiau pasitenkinimo darbais sa- 
vp asmeniam gerbūviui.

Pasitenkinimas. Kaip puikiai 
jis vainikuoja musų nuveiktus 
darbus! Visos sunkios audros 
pergyventų kovų ne erškėčių ta­
kais mumis rodosi, bet nuklotais 
rožėmįis takais. Visi nesmagųv 
praėjusių kovų momentai, ažuot 
karčių apsirikimų, mums rodosi 
puikiausiu gėlių kvapsniu pripil­
dyti. Visi musų buvusieji nepa­
sisekimai vieton gėrimo tulžies 
su actu (uksusų), rodosi, buvo 
gėrimas medaus bei pieno. Pa­
sitenkinimas! Jis ne tik vaini­
kuoja musų atliktus darbus, bet 
da žadina prie nepaliaujančios 
kovos už ateitį; duoda nesulai­
komą paskatinimą prie da sun­
kesnių darbų, didesnių pasišven­
timų, stiprina musų dvasią ko­
vojimo pasiryžimu, idant neat- 
laidžiai kovojus už naująją vi­
suomenės tvarką — Socializ­
mą. Pasitenkinimas musų dar­
bais teikia mums supratimą, kad 
musų gyvenimas yra laimingiau­
sias todėl, kad dirbame visuome­
nės labui darbą, kuris teikia mu­
sų sielai sąžinės didžiausį pasi­
tenkinimą. Tegul musų sielos 
pasitenkinimas musų atliktais 
darbais žmonijos labui visuomet 
tepa kvepiančiai gydančiomis 
mostimSs musų žaizdas praėju­
sių musių ir duoda neatlaidų ir 
neišsemiamą pasiryžimją kovoti 
busimose žmonijos išliuosavimo 
kovose! C. A. Herman.

tų diskusijų, kūnas atliko vietas 
draugai, per tą laiką surengė^ 
teatralius vaidinimus ir ^Sj 
žiavimus, kurie davė suvirs 115 
dolerių pelno; taip-pat'O® 
17 prakalbų ir 3 referatus. To 
veikimo pasekmės yra tdkios: 
šiandieną kuopa turi 23 
literatūros apie už 8 ir non 
yra aukojus Sąjungos reikalam^ 
da pinigais turi suvitš 28 do|o 
rius. V. B. G* S

PER DIDELIS SOCIA­
LIZMAS

Šitą mintį man padavė vienas 
New Yorko laikraščių, kad so­
cialistams nėra vietos ant žemes, 
nes socializmas esąs per didelis. 
Aš pradėjau mąstyti: mes, so­
cialistai, esame čion ir mums 
vietos čia nėra; tai kurgi musų 
vieta? Juk danguj taip-pat socia­
listams vietos nėra; tai jums ga­
li pasakyti kiekvienas dūšių ga- 
nytojas-ikunigas. Ir aš mąstau, 
kad mums čion, Amerikoj, vie­
tos yra ne šimtui tūkstančių 
socialistų, bet ir šimtui milionų 
socialistų ir da daugiau. Ir ge­
rų minčiij tie kapitalistų klap­
čiukai duoda, kad socializmas 
jiems atrodo jau baisūs, didelis, 
ir jie norėtų, kad socialistams 
čia vietos nebūtų, nes jų per­
daug esą. Kįur gi jų vieta? Ar 
Anglijoj, ar Francijoj? Ne, ten 
jiems vietos nėra. Sakysite, Ru­
sijoj? Ne, ten socialistų jau per­
daug. Gal Vokietijoje? Ir ten į 
kalėjimus jau netelpa, ir ten vie­
tos nėra. Tai kurgi mlums vie­
ta? Musų yra Amerikoj perdaug, 
ir mes manėm bent tris nusiųs­
ti į Stockholmą, bet ir ten vie­
tos nėra nė trims Amerikos so­
cialistams. Sakytų kas: gruskitės 
sau į Rusiją, revoliucijos keltų, 
bet kad nė vienas Russell’is ne­
tilpo didelėj Rusijoj, tai aišku, 
kad ten vietęs nėra. Kurgi 
mUrrfs, socialistams, pasidėti ir 
kur rrtums vieta nors keletui 
tūkstančių ?

Aš žinau vietą 529 socialistų. 
Ji yra Washington© kongrese. 
Ten yra tik vienas soc. Londo­
nas ir ten vieta tinkama socia­
listams. Kitur vietos gi nėra so-> 
cialistams. Jei tik jų nusiųstų į 
parlamentus, kongresus, valstijų 
seimus, tai socializmas daug su­
mažėtų;..

Jeigu jus, piliečiai, nekenčiat 
socialistų, balsuokite už juos, 
te jie važiuoja į Wąshingtoną ar 
Albany, Harrisbųrgą, Trentoną 
ir tt. Dabar gi T su socialistais 
štukos mažos. Jų yra daug ir ne- 
socialistui, kaip pasirodo,,, jau 
vietos daugiau nebėra maišytis 
tarpe socialistų. Pastaruoju lai^ 
ku yeik kiekviename Amerikos 
mieste socialistai netelpa, nors 
valdžia ir /į kalėjimus kemša; 
bet vistik jų daug da lieka.

Labai blogai atrodo. Socialistų 
priešininkams( jau matyt, vietos 
nebeliks. Per dideli s socializmas.

Ašara.

priside jai prie pagerinimo savo* 
būvio čion ant žemės ar žadama­
me gyvenime už drėgnų ir šaltų 
debesų. Tokis pasitenkinimas,* 
nežiūrint, kaip daug jis ramina 
juo besidžiaugiantį asmenį, vis- 
tik nėra - kilčiausias pasitenki­
nimas. Visi tie pasitenkinimai 
yra žmogaus gerėj%nasis nuo­
pelnu, atsiektu savo naudai; vi­
si tie pasitenkinimai yra remti 
ant saumylybės.

Kitoks pasitenkinimo jausmas 
yra čion susirinkusių ir socialis­
tų abelnai. Musų pasitenkinimas 
yra iššaukiamas nuopelnų, atlik­
tų kitų naudai. Mes pasitekina­
me savo visuomeniniu darbu, ku­
ris mums neneša jokios asmjenės 
pelno naudos. Visas musų dar­
bas, kuris teikia mums pasiten­
kinimą, yra aukojamas visuome­
nės didžiumos labui. Laukinis 
žmogus turėdavo pasitenkinimą, 
jei r jam pavykdavo nuo bado 1 
mirties išsisukti; socialistas pa- 1 
sitenkina, jei jam pavyksta iš- 1 
budinti darbininkus prie naiki- I 
nimo šios badavimb tvarkos. 
Vertelga pasitenkina, r jei jam 
pavylko gauti pelno; socialistas 
pasitenkina, jei jam pasekmin­
gai pavykstą žmonėse paskleisti 
savo idėją, ^nors už tai reikėtų 
eiti kalėjimam Tikintysis pasi­
tenkina, 
tarnauja 
cialistas 
vyksta 
žmonijos būvio pagerinimui, ne­
atsižvelgiant, kad pačiam gal 
už tai reikia eiti ant kartuvių.

Visi kiti rūpinasi savo reika­
lais ; socialistai rūpinasi kitų rei­
kalais.

‘Apart socialistų, iš visų kitų 
veikimų, iššaukiančių pasitenki­
nimą gana augšto laipsnio, pasi­
šventimo žvilgsnių, yra tikin­
čiojo veikimas, gerų darbų, kad 
pasiekus išganymą. Bet socia­
listų veikimas, siekiantis vi­
suomenės gerbūvio pakėlimo, to­
li pralenkia savo kiltumu ir nau­
dingumu ideališkiausiojo tikin­
čiojo gyvenimo pastangas. Ti­
kinčiojo tikslas naudingo gyveni­
mo, tai savęs išganymas ;soaa- 
fjsto — visuomenės išganymas.

JERSEY CITY, N. J.
Iš LSS. 59 kp. gyvenimo.
Kadangi šis, “Kovos” nume­

ris pašvęstas IV-to Rajono rei­
kalams ir kadangi LSS. 59 kuo­
pa x kaip tik ir yra dalis

> prosai; šis-tas paminėjus iš 
kuopos gyvavimo.

Į
LSS. 59 kp. susitvėrė 1907 

lapkričio 29 d. Norint 59 kp. 
pirmose dienose savo gyvavimo 

• nariais buvo gana skaitlinga, 
tačiaus dvasiniai kuopa stovėjo 
gana žemiai, kadangi tuose lai­
kuose, kaip visur, taip lygiai ir 
pis mus priviso daugybė negei­
stinų asmenų, kurie stodavo į 
socialistų kuopas vien tam, kad 
•kelti jose suirutę ir diskredituo­
ti jų gerus darbus. Tačiaus, ne­
paisant visų tų blogumų, 
nepaisant visokių sker^painių, 
kurias statė buvusieji neva mu­
sų “draugai”, geroji dalis kuo­
pos narių dėjo visas savo spė­
kas, kad kaip-nors nukreipus 
kuopą į tas vėžes, kuriomis ei­
na viso pasaulio darbininkų par­
tija. Nors 
tis žiurėjo 
buvo kilus 
pos narių, 
krikdyti ir 
tęčiaus, 
draugų, visokie gręsianti kuo- 

> pąi pavojai liko prašalinti. Kaip 
. 59 kuopai sunku buvo \užsilai- 
| kyti ir kokių tuomet buvo ųa- 
[ rių kuopoj matysime, ikad ir iš 
. šių faktų: 1909 metų pabaigoj, 

kuomlet kuopa susidėjo vos tik 
iš 7 narių, jų tarpe pradėjo kil­
ti įvairus nesusipratimai, delei 
kurių tuolaikinis kp. organizato­
rius S. Jankus net pabėgo ne tik 
iš kuopos, bet kartu ir iš LSS., 
palikdamas viską didelėj betvar­
kėj. Naujų (kuopos organizato­
rium išrinktas liko J. Kačergius, 
jš kurio buvo tikėtasi daug ko 
gero, pagerinimo kuopoje esamų 
santykių, tėčiaus išėjo kaip tik 
atbulai* Musų .organizatorius, 
vietoj agitacijos ir rūpinimosi 
kuopos bujojinuu, pradėjo^ skelb­
ti: kad, girdi, šioj kuopoj nėsą 
nė vieno gero žmogaus, kad kuo­
pai esanti jam gėda prigulėti, 
(kad ši kuopa ^neatsakanti savo 
tikslui, kad kuopa reikią pakrik- 
dyti ir tL ir tt. Suprantama, 
skaudu darėsi/girdint tokius ,žo- 
džius iš lupų paties organiząto- 
riąus/^^aus, esant tokioms ap-

ne kartą 59 kp. mir- 
į akis; nors ne kartą 
mjntis tarp tūlų kuo- 
kad kuopa reikią pa- 
išsidalinti jos turtas, 

ačiū keletui idėjos

linkybėms, beveik nebuvo gali­
ma daug ką ir padaryti.

Galop, pasitaikė gera proga 
padauginti kuopos narių skaitlių, 
ir kartu atsikratyti nuo negeis­
tinųjų: mat, 1910 m. pradžioj 
čia susitvėrė nauja 149 LSS. kp., 
kuri, pagyvenus 4 mėnesius, nu­
sprendė susivienyti su 59 kuopa. 
Susivienijus dviem kuopoms į 
vieną, 59 kuopa išaugo iki 26 na­
rių, ir kaipo tokiai, jau nebuvo 
galima primesti, jog kuopai pri- 
gulį tik vieni latrai, ir kad kuo­
pa neatsakanti savo tikslui; b 
musų organizatorius vis da ne­
paliovė giedojęs savo paprastos 
giesmės ir pagaliaus pridūrė, 

ir jis pats kuopai priguli ne 
idėjos, 
gana 
gaila

I jog 
I del 
• turi 
‘ esą 
> kuopai to 

pradėta su juom skaitytis, kaipo 
su atviru kuopos priešininku, 
kas, žinoma, jam baisiai nepati­
ko ir trenkęs 
go ne tiktai 
podraug ir iš

Pasitraukus 
kuopos ir paskui jį išėjus da 
Jetui negeistinų elementų, J 
met kuopoje užgimė nauja dva­
sia ; atsirado tarp narių santaika, 
broliškumas, meilė ir pasišventi­
mas soc. idėjai, kas gyvuoja ir 
iki šiai diefiai.

Šiandien 59 kuopa yra stipri 
visais atžvilgiais ir iš jokios pu­
sės jai pavojus negresia. Tiesa, 
negalime girtis perdaug dideliu 
skaįtĮium narių, užtat visi na­
riai yra sąžiningi, jautrus ir pa­
stovus savo uždaviniuose; 
šiandien drąsiai galima tvirtint, 
jog 59 LSS. kuopoj, nė su ži­
buriu, ieškodamas nerastum to­
kių gaivalų, kokių buvo joj pri­
visę

GREAT NECK, L. L, N. '
LSS. 168 kp. priklauso 

IV Raj. nuo pat kuopos 
ganizavimo. Taigi aš pa 
trumpą tos kuopos istoriją 8^ 
jono Agitacijos Savaitei

LSS. 168 kp. susiorganiz$ 
1912 m. sausio 20 d. Jos č 
zuotojai buvo dd. J. šaltis 
Bekampis iš Brooklyno, Nį Y 
Narių tuoj įsirašė 22, kas firfri 
dė kuopai ženklu stipraus' gyvu* j 

’ vimo ateityj. Žinoma, čiar/mĮfl 
žamį Ikaimjelyj; nedaug nė lietu­
vių tėra. Kas jų čia gyvduį^ 
daugiausia paprasti laukų darbi­
ninkai. Užtai, nors kuopon 1$$ 
rašė nemiažai, bet jų dauguma- 
nesuprato'nė socializmo pradine-'. 
nų; todėl kuopoj būdavo daug • 
nesusipratimų. Tiesa, dd. šį-tą ! 
veikdavo, rengdavo prakalbu 
teatralių vaidinimų. 1912-13 m. < 
pradžioj kuopos gyvavimo die- ! 
nų, kaip rodo ^protokolo knyga, 
būdavo liūdnų atsitikimų. Na^ 
riai bėgiodavo iš kuopoj 
jiems rodės, jei tuojau negali | 
įvykti socializmo, tai kam fr pri- ; 
gulėti socialistų organizacijai? § 
tarpais kuopoj telikdavo. 
narių. Delei atvažidojančiųnir 81 

Jcitų kuopų persikeliančiį narių1 
skaičius pakildavo. Jau 1914-15 j 
metais dd. pradėjo daugiau su- i 
prasti organizuotų darbininką j 
vertę. Kaip sakiau, silpnesniui § 
nors išbėgiojo iš kuopos, bet 
nariai, be kitų, stipriai laikėsi ir 
darbavosi kuopos labui, jr dar-:.| 
buojasi ir ikišioL Išstojusieji 8 
kuopos, nors biauriai šmeižt 
tuos draugus, kurie užsiliko 
cialistais delei savo įsitikinimų/’ 
nors tamsesnieji broliai pirštais: ] 
rodė, ignoravo socialistus^ bet 
nepaiėgė kuopos numarint.

Ačiū tiems dd., (kurie veikė, 
rengė prakalbas, paskaitas ir vai- ! 
dinimus, kiek jie galėjot Užtat 
kuopa medžiaginiai ir dvasiniai ‘ 
augo ir žengė pirmyn.

O jau 1916-17 m. tikrai kuopoj J 
stiprėja narių pastovumas^. Be. 
to, draugai veikė apšvietus sklei­
dimui; dėlto 1916 m. įsisteigė J 
knygynėlį soc. literatūros* Ir / 
specialis kuopos išrinktas agen- 
tas pasekmingai platina vietos 3 
lietuviuose literatūrą. Taip vei- J 
kiant, per metus išparduota lite- J 
raturos už $23.00 tokiam# ma- į 
žanre skaičiui čia gyvenančių 
lietuvių.

Pernai metų prezidento rinfcb ; 
muose už socialistų kandidatas ( 
agitaciją varėm, kaip galėjom. ; 
Pirkdami tam tikrą anglų kalba < 
literatūrą platinom. Aukas rinkto j 
me partijos reikalams ir patįs iš' 
kuopos aukojome L S. Sąjun^| 
gos namui, Rusijos revoliucijai

Iš
Patersono LSS. 65 kp. susi­

tvėrė 14 m. (?). atgal. Per tą lai­
ką į kuopą įsirašė 56 nariai, jų 
tarpe 4 rmbterįs. Bet šiandien tų 
56 draugų nematyt kuopoj; vie­
ni išvažiavo,* kiti atsiskyrė su 
pasauliu, treti apleido kuopą. 
Per ilgą laiką vietos kuopa- gy­
vavo su mažai narių. Nors buvo 
ir mažas būrelis draugų, bet ne­
mažai veikė. Neskaitant sureng-

ir propagandos reikalams, ir 
gynimui dd., papuolusių j bedį 
delei socialistinio darbą 
auga draugų skaičium Pąstari^M 
j u laiku turime jau 22 nariu. Pi< 
nigų ižde yra suvirs 
kia džiaugtis, kau dabar kuopoj; 
yra gražus dd.’ sugyvenimas, 
mitingus renkasi skaitlingai, da* 
lykus svarsto plačiai. 
turime inteligentų veikėjų ir 
žnai turime keblumb, kol 
grame išsiaiškinti tokius daį^| 
kus, kaip, pav., Am; lię^dar^ 
taryba ir tt.

Savo laiku IV Rajonas renjč 
musų kuopą prelekcijomis 1^ 
prakalbomis, už ką nereikėjo jto 
kių lėšų njokėti

Musų 168 kp. linki 
socializmo darbui IV 
Darbuokimės, draugai, toliau, 
o vaisių susilauksime!

Kįp. koresp. F



Tūlas Z. Gapšis, “Naujienų” 
N 182, piktinasi, kam sąjungie- 
čiai giriasi “kitų darbais0. Jisai 
sako: “Tie, kurie dabar rašosi į 
LSS. ne sykį klausė d. Bago- 
čiaus prakalbos, arba skaitė “Ke­
leivį” per keletą metų”. Patariu 
Gapšiui su savo Bagočium^ nu­
eiti iš bažnyčios išėjusių parapi- 
jonų susirinkiman ir ten pasaky­
ti bent dešimtį prakalbų ir tikiu, 
tad nė vieno parapijono Bago­
čius, nė Įeitas tokis agitatorius 
negalės įrašyti į LSS.! Gera pri­
auginti ten, kur jau kandidatai 
yra prirengti. Taip-pat, neabe­
joju, kad Detroito 116 kuopa 
yra kur-kas nariais skaitlingesnė, 
negu Bostono 60 kp., kurioje ir 
pats “Keleivio” štabas randasi, 
jų prakalbų klausosi.

Tai mat, ne vieno Bagočiaus 
ir “Keleivio” nuopelnas, bet 
visų draugi] nenuilstantis dar­
bas 1 Belaisvis.

Tiktai tamsunai nepritaria A. 
L. D. T-bai, — sako “Keleivis^ 
bet ką daryt, kad Bagočius, ku­
rį taip garbina “Keleivis” net po 
80 ant syk tų tamsunų 
į LSS. kuopas.

vedė

“Dievo liepiamas popiežius pa­
siūlė taikos deklaraciją” sako 
klerikalų spauda. Tik ir keistas 
sutvėrimas tas dievas. Trįs me­
tai atgal dievas užleido žmones 
kare, o tik dabar susiprato, kad 
padarė kvailystę ir bando per sa­
vo tarną ją atitaisyti.

Lukšių Juozas.

t

KORESPONDENCIJOS
nesiregis-

areštuotas 
pastatytas

MONTELLO, MASS.
Areštavo d. Stachį už 

travimą.
Drg. Stachis liko 

ir po $500 kaucijos
už atsisakymą registruotis. Savo 
atsisakyTną jis šitaip motyvavo 
savo laiške, pasiųstam Exemp­
tion Boardui:

To the Local Exemption 
Board of District 2.

Dear Sirs—I received your 
letter of Aug. 13 in which I 
was asked to come before your 
doctor and undergo a physical 
examination in order to see Whe­
ther I am fit for the army.

1—My beliefs and understan­
dings force me to oppose all 
forms of manslaughter. For this 
reason for my concientious moti­
ves, I am opposed 
killing war.

to all man

any reason 
go and kill 

When the

family. For all ihis I see no rea­
son for which I should go to 
be examined.

Seeing that your are trying 
so hard to change our suits I 
am forced to stay away from 
your office. It is much better 
for me to die at home or in pri­
son before the eyes of my fami­
ly so that they may (know where i 
I am buried and may remember 
me; so my fellow workers will 
remember the cause for which 
I died.

If I arm of any further use 
to you, you may do as your 
drunkards-made laws allow you.

Yours,
Frank Stachis.
18 Ames Street.

iš
Y.

mus, rūkstant iš kaminų. Publi­
koj pasidarė didžiausias sujudi­
mas. Vaikai ir moters pradėjo 
klykti. Patriotai tik rankom mo­
savo. Vėliaus įsimaišė ir poli­
cija ir pradėjo daryti tvarką ir 
stabdyti trukšmlą. Bet moters, 
kurių vyrai buvo paimti į karę, 
užpuolė ant policijos ir kelis po- 
licrstus parsimetusios, gerai ap­
kūlė ir nuginklavo. Trukšmui 
baigianties, laivas jau priplaukė 
prie krašto ir pradėjo išsodinti 
kareivius.

Ak, dieve, koks baisus 
ginysl — Vieni be kojų, kiti 
rankų, treti be akių, kurti; 
tų yeidas tap biauriai sugadin­
tas nuodingų gazų, kad moters 
savo vyro negalėjo pažinti.

Kol visus kareivius išsodino, 
jau mes apsipratom su ta baisia 

I regykla ir jau rengėmės eiti na­
mo. Bet žiūrim, da viena mote­
ris su dviem vaikučiais stovi 
prie laivo ir laukia išlipant sa- 

i vo penėtojo.
Ir štai, žiūrime — 2 kareiviai] 

Į atrita kokį tai “baksą”-dėžę ant 
I ratukų. Kada prisiartino prie 
musų, žiurimie — bakse sėdi 
žmogus be abiejų kojų ir be 
rankos; burna visa plėmuota 
nuo [nuodingų vokiečių gazų.. 
Ant bakso, kuriame jis sėdėjo, 
priešakyje buvo parašyta didelė­
mis raidėmis vardas ir pavardė. 
Moteris, stovėdama su vaiku­
čiais, suprato iš pavardės, kad 
tai jos vyras J. H. Anderson.

Juodu susitiko viens kitą aki­
mis, ir norėjo ką sakyti, bet mo­
teris pratarė kokį-tai nesupran­
tamą žodį ir šoko į vandenį. Už 
keleto minučių ištraukė ją ne­
gyvą, o vyras, bakse sėdėdamas, 
be kojų ir be rankos, sudribo 
nebegyvas. Ant vietos numirė 
širdies liga iš didelio susijudini­
mo. Vaikučius paėmė policija.

Rochesterio Progresas.

re- 
be 
ki-

Pas mus nesigirdi, kad ir sve-
- timtaučiai socialistai organizuo-
> tų panašias tarybas.

Rugp. 22 d. buvo Lietuvių S.
- Jaunimo Rlatelio piknikas Black 
‘ Hawk parke. B,uvo ir programas.
> Žmonių susirinko gana daug. 
. Nors netolimais griežė kapitalis1

tinę muzika, bet prasidėjus pro­
gramų! visi suėjo pas mlus.

Pirmiausia L. S. J. R. choras 
sudainavo — išėjo labai gra­
žiai. Drg. A Hausmaniukas 
padeklamavo; jam pabaigus pra­
dėjo deklamuoti d. St. Žilinskas, 
bet tuom tarpu pribuvo polici­
ja, sustabdė sakydama, kad 
jeigu neturite valdžios leidimo, 
tai kalbėt užginta.

Nors buvo, aiškinta, kad 
čia ne "prakalba, o tik deklama­
cija, bet “demokratijos gynėjas” 
neleido nė pabaigt.

Tai tau ir Amerikos laisvė! 
Ir da jie nesigėdija sakyt, kad 
kariaują, kad apgynus Anglijos 
ir Prancūzijos demokratiją nuo 
vokiškojo despotizmo.

Iš laisvos Amerikos virsta 
Rusijos carizmias.

Rokiškietis.
Kitas musų korespondentas 

rašo: “KĮadangi policijai sustab­
džius negalėjo įvykti prakalbos 
ir diskusijos, tai butų labai ge­
rai, kad L. S. J. R. draugai su­
rengtų drg. K. Černauskui pra­
kalbas svetainėj, ten butų galima 
išdiskusuot ir 
klausimą.

Pas mus už 
vienas LSS. 75 
kitas da laikosi 
turbut prisieis prašalint už šmei­
žimus “Kovos’ 
kitų

Taigi žmonės, kurių šiandien 
gyvastis stovi didžiausiame pa­
vojuje išreiškė protestą balsuo­
dami už socialistus. Galutini 
rinkimai bus Lapkričio 6 d., tai 
republikonai su demokratais jau| 
dabar daro planus, kaip pergalė­
jus socialistus ir sykiu apgailes­
tauja, kad jau nebus galima ap­
veikt net sujungtomis spėkomis.

Daytone lietuvių pašauktų 
kareiviškon tarnystėn ir perė­
jusių egzaminą yra apie 10. Da 
nė vienas nepasiliuosavo. Taip- 
pat esam' ir du liet, socialistai pa­
šaukti, bet da ant kvotimo ne­
šaukė ir nežinom koks likimas 
laukia. J. Juškevičius.

tą taip svarbų

tarybą agituoja 
kp. pabėgėlis, o 
prie kuopos; bet

redaktoriaus
S-gos darbininkų.
A J. Kupreliškietis.

MANCHESTER, CONN.

for which I should 
my brother workers, 
working class of America was 
in distress the capitalists did not 
see fit 
do not 
lists.

3— 1, 
short account of my suffering 
during my nine years of life in 
America. I have not had any­
thing better than unbearable 
sufferings and drudgery. In 
1910, when I was sick the whole 
year, the capitalists of America 
together with the government, 
did not see me, nor in the least 
did they strive to aid me.

4— When I was laborless for 
eight months during 1913 I went 
from shop to shop striving to 
get work in order to feed my 
w|ife and infant, but nowhere 
did the conscienceless capitalists 
for whose cause we are now 
asked to fight, give me a chance 
to feed my starving family. No! 
Then it was from my brothers 
of the working class, the ones 
which you are now trying to, 
force me to kill, 
received loans 
to buy , bread 
for my starving 
these conscienceless capitalists 
are striving to take my life from 
me and bring back that unbea­
rable suffering to my peaceful

to aid them; now we 
see fit to aid the capita-

allowing, will give a

from them, I 
•with which 

and milk 
family. Now

ROCIĮEESTER, N. Y. 
Baisus reginys.

Rugpiučio 5 d. atvažiavo 
Kanados į Rochesterį, N.
Mrs. H. S. Wendervield į sve­
čius. Pas savo gimines; ir man 
teko susipažinti ir kalbėtis su 
ja; štai ką ji papasakojo:

Liepos mėn. pabaigoj vieti­
niai Kanados laikraščiai paskel­
bė vardus ir pavardes visų tų, 
kareivių, kurie tapo sužeisti mū­
šiuose ties Verdunu ir išsigydę 
parvažiuoja sveiki ir linksmi at­
gal į savo tėvynę.

Tai buvo subatos rytas. 6 vai. 
jau vaikai nešiojosi laikraščių 
glėbius ir didžiausiais balsais šu­
kavo “extra”! Aš greit nusi­
pirkau laikraštį ir skaitau:

“Šiandien 11:30 vai. prieš piet 
atplauks laivas N į vietinį uos­
tą su grįžtančiais iš mūšio lau­
ko kareiviais. Žinia žaibo grei­
tumu perėjo per viso miesto gy­
ventojus. Apie 10 vai. jau pri­
sirinko moterų su vaikučiais ant 
ranki]; kitos vedėsi po vieną ar 
du vaikučiu, ir iki 11 vai. tiek 
prisigrūdo žmonių prie prieplau­
kos, kad negalima buvo nė sker­
sai gatvę pereiti. Vienos moters 
laukė su džiaugsmu grįžtant sa­
vo vyrų, kitos buvo’ nusiminu­
sios ir verkė; ir visi laukėme su 1 
nekantrybe atplaukiant laivo.

Štai pamatėm jau laivo du- 1

DEL KŪDIKIŲ

GERHARD MENNEN

BORfrreD
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Original iškas

L WORCESTER, MASS.
Socialistų kuopa auga.

Worcesterio lietuviai, rodoSj 
nelabai maloniai 
no kareiviavimo

Manoma, kad 
tam pasiprięšįs.
šaukiama apie 270 lietuvių, tarp 
jų net 24 LSS. 40 kp. nariai.

Jau ir vyčiai nebeklauso savo 
piemens ir jie mano, pagalba 
apšivetos, kovot prieš “dievo 
valią”.

Liepos 29 d. buvo LSS. 40 kp. 
piknikas, kur buvo net ’du kal­
bėtojai dd. J. Neviackas vietinis 
ir J. B. Smelstorius iš Bostono.

Abudu kalbėtojai aiškino prie­
žastis karės ir abelnai bėgamus 
dalykus. Kalbėjo gana gerai.

Į LSS. kuopą įstojo 22 nariai.
Reikia pažymėt, kad tik bėgyj 

pastarųjų septynių savaičių į 
kuopą įstojo 78 naiffi nariai. Tai 
reiškia, kad pas mus nė tarybų 

I nereikia, kad darius S-gai narius.
Patįs darbininkai pradeda su­

prast kas juos klaidina ir prade­
da pamatyt tikrąjį kelią.

Žmonių buvo apie 350 asme­
nų, o aukų lėšų padengimui su­
rinkta net $19.31; tas irgi reiš­
kia, kad žmonės socialistams pri- 
taria.

Beje, draugams pasidarbavus, - 
tapo įsteigtas kas del kareivis- i 
vinto informacijų biuras. ]

Kreipkitės į “Dilgėlių” redak­
ciją, 149 Millbury St. t i

Dul-dul-dudelė. 1

sutinka versti- 
žinias.
daug lietuvių

Worcesteryj

SO.
Rugp. 12 d. So. Manchester ir 

Rockville, Conn., anglų socialis­
tai, Wheeler Grove parke paren­
gė pikniką su prakalbomis. Pi- 
knikan anglai užprašė ir vietinę 
LSS. 214 kuopą. Beveik visa 
LSS. kuopa ir šiaip pašalinių 
žmonių dalyvavo piknike.

Žmonių piknike buvo daug; 
tvarka irgi buvo (pavyzdinga. 
Pelno, matomai, turės gražaus. 
Kalbėjo Conn, valstijos Soc. 
Partijos sekretorius if vienas 
vietinis. Abudu kalbėtojai kal­
bėjo apie socializmą ir agitavo, 
kad gavus kuodaugiausia naujų 
draugų.

Vietinė LSS. 214 kuopa atsi­
naujino vos 3 mėnesiai atgal. 
Kadangi minėta kuopa susitvė­
rė iš intakingų ir jaunų veiklių 
žmonių, tai per tris mėnesius 
įsirašė net dvigubai daugiau 
naujų narių ir nutarė imti sve­
tainę susi rinkimams, nes jau 
pirmesnėj vietoj nesutelpa.

Kuopoje kuonogražiausia tvar­
ku ir sutikimas. Visi nariai yra 
energingi ir pasirįžę ateityje dar­
buotis darbininkų klesos labui, ] 
jeigu tik augantis militarizmas . 
neišblaškys spėkas.

Pranašas. s

NEW KENSINGTON, , PA. 
LSS. kp. atmetė Darb. Tarybą.

Nedėlioj, rugp. 12 d. buvo 
LSS. 151 kuopos mėnesinis su­
sirinkimas, kur tarp kita ko bu­
vo skaitytas prisiųstas “cirku- 

I liaras” nuo Am. Liet. Darb. Ta­
rybos viršininkų (iš Chicagos). 
Kadangi tas klausimas 
kuopai yra aiškus, tai po 
po svarstymo liko vienu 
atmestas. Nutarta pasiųst 
kymas, paaiškinimas, delko mes 
nepritarėm minėtai organizuo­
jamai tarybai. Mes tarybai ne- 
pritariam štai del ko:

1. Minima A. L. D. T. organi­
zuojama be pritarimo Sąjungos, 
tai yra ignoruojama ir disorga- 
nizuojama Sąjunga. |

2. Tarybos užbriežtąjį darbą 
jau seniai varo taip Amerikos 
Socialistų Partija, taip ir LSS. 
ir mes visai nematom, kad A. 
L. D. T. ką tokio svarbesnio 
nuveiks ir tt. Mano nuomone: 
Visos LSS. kuopos turėtų atme­
sti tokius slaptus “cirkuliarus” 
ir neprisidėti prie disorganizaty- 
vio darbo.

Jeigu mes galime remti, tai tu­
rime remti tik tarptautinias A- 
merikos Darbininkų Tarybas, 
bet ne tokias, kaip chicaginė 
arba “Liaudies Taryba”. Pas­
kutinioji yra išperėta smulkio­
sios buržuazijos ir mums su 
ja nepakeliui.

Tiesa, Amerikos Socialistų 
Partijos įstaigos pataria socia­
listams ją remti ir joj darbuo- 

j ties, taip-pat ir musų kairieji iš 
“Laisvės” tą pačią giesmę gie­
da. Bet apie šiuos dalykus aš 
pakalbėsiu kuomet nors atski­
ram straipsnelyj; taip-pat ir apie 
tuos “rėmėjus ir dalyvautojus”.

Kuopa nutarė paremti $3.00 ] 
New Yorke steigiamą socialistų | 
universitetą, bet da susilaikė nuo į 
pinigų siuntimo, kol bus aiškes- i 
nis pranešimas iš LSS. įstaigų , 
apie

musų 
tpum* 
balsu 
atsa-

viršminėtą universitetą.
Jul. Daubaras.

■ nęnnęrts Per paskutinius keturiasde- 
šimts metų Mentiens Talęum 
Powder buvo vartojamas kaipo 
odos sus velny tojas. Jis geras del 
KŪDIKIŲ ir del su­
augusių, 
burnos ir 
kite šioje naujoje dė­
žutėje, — aptiekoj.

Vaisbaženklis
CHEMICAL CO., NEWARK, N. J.

Geras del 
odos. Gau-

ROCKFORD, ILL.
Nepritaria A L. D. T.

Rugp> 12 d. buvo LSS. 75 kp. 
susirinkimas. Apsvarsčius kuo­
pos reikalus priėjome prie tvė­
rimo A. L. D. T-bps, mat buvo 
atsiųstas laiškas, kviečiantis mu­
sų kuopą prisidėti.

Po apsvarsymo nutarta nepri­
sidėti. Tarybos maldavimus at- 
metė Socialistų Jaunimo Rate­
lis ir Lietuvos Sūnų ir Dukterų 
draugija.

Aš manau, kad ir kitos Rock- 
fordo progresyvės draugijos ne­
prisidės.

Rockforde minima Taryba la­
bai mažai pasekėjų teturi.

DAYTON, OHIO, 
žingsnis prie musų tikslų.

Rugp. 14 d. buvo miesto vir­
šininkų nominicaja 1918 metams, 
kurioj socialistai gavo stambų I 
laimėjimą. , *

Prieš nominaciją demokratai 
ir republikonai varė kuosmar- 
kiausią agitaciją visokiais bu­
dais.

Pastaruoju laiku visa miesto 
valdžia buvo republikonų ran­
kose ir jie turėjo kuogeriausią 
progą panaudot visus budus agi­
tacijai savo pusėn. Taip-pat jų 
rankose buvo ir spauda, nes rep. 
leidžia du dienraščiu, demokra­
tai leidžia vieną dienraštį, o so­
cialistai tik su savaitiniu laikraš­
čiu ginasi ir tas vos tik iš ke­
turių puslapių. Visur apkabinę- i 
ta sienos, stulpai ir langai “ge­
rų” valdininkų apgarsinimais, 
bet niekas negelbėjo. Piliečiai | 
pažino savo draugus, kada “ge­
rieji” valdininkai paaukavo iš­
skerdimui tvirčiausius visos ša­
lies vyrus.

Da

CHICAGO, ILL.
LSS. 22 kp. laikė savo 

rinkimą rugp. 4 d. Tarp svarbes­
nių nutarimų, buvo nutarta be­
veik vienu balsu prisidėt prie 
Liet. Darb. Tarybos. Atstovu 
į tą tarybą išrinkta A. Žymon- 
tas. Išrinkta 3 delegatai į Cook 
County S. P. del rinkimo virši­
ninkų. Buvo nominacija LSS. 
sekt, ir Lit. Kom.; pasirodė, 
kad šiems metams 22 kp. nomi­
navo visus naujus narius į tąs 
įstaigas.
LSS. 22 kp. 
riai; linkėtina 
šia energijos 
be.

LSS. 22 kp. rugp. 14 d. turė­
jo lavinimosi susirinkimą. Narių 

I susirinkimįe 
dėlto, kad 
kiama pas 
kvotimą 
vistik įvyko, diskusuota temoj: 
“Ar reikalinga darbininkams 
vyčių organizacija?” Diskusi­
jose abidvi pusės pusėtinai ge­
rai laikėsi, bet antgalo, vyčių 
šalininkai liko sumušti.

Sekančiam mėnesiui tema pa­
skirta sekama: “Ar klerikalai, 
ar socialistai daugiau, prisilaiko 
etikos-doros”? Todėl nariai ir 
pašaliniai nepamirškite ateiti,

P. Balčikonis.

susi*

Šiame susirinkime į 
įstojo 3 nauji na- 
jiems kuodaugiau- 
socialistiniam dar-i

dalyvavo mažai, gal 
tą dieną buvo sau- 
daktarą del kariško 
Lavinimosi vakaras

BROCKTON, MASS.
Drg. Žiurinsko prakalbos ir LSS. 

17 kp. extra susirinkimas.
Rugp. 12 d. Liet. Taut. Namo 

parke, Liet. Mot. Progr. Sus. 
Am. 22 kuopa surengė išvažia­
vimą su prakalbom.

Kalbėjo d. K. V. Žiurinskas 
iš Norwood, Mass., gerai nupieš- 
damas moterų padėjimą seniau 
ir dabar.

Žmonių prisirinko daug ir kiek 
relates, liko patenkinti. Po pra­
kalbų jaunimas žaidė įvairias 
žaismes. Padengimui lėšų publi­
ka sumetė $6.76. Buvo pardavi­
nėjama “Moterų Balsas”, “Nauj. 
Gadynė” ir knyga “Karė — Ko 
Dėlei?” parduota gana daug.

Tą pačią dieną ryte buvo L. 
S. S. 17 kp. nepaprastas susi­
rinkimas ; tarp kita ko buvo svar­
stoma Liet. Darb. Tarybos klau­
simas ir apsvarsčius 48 balsais 
prieš 2 atmesta. Drgg. And. Ki- 
reilis ir J. Slapkauskas stovėjo 
už tarybą, bet kalbėjo be jokių 
faktų. D. K^reilis, ^tai yra tas 
pats Kireilis, kuris N. A. P. K. 
Fondo suvažiavime sukliko, kad 
išnešdami rezoliuciją prieš tary­
bą išnešame patįs prieš save. 
Nagi jau, Andreli, pamatysime, 
kui yra toji teisybė.

Vietos pastabelės.
Rugp. 7 d., vėlai vakare pa­

sklido plakatai, atspauzdinti, ro­
dos, drukuojama mašinėle, 
su tokiu antgalviu: “Neikime į 
kariuomenę”. Pasirašo “Taikos 

I reikalaujanti darbininkai”. Pla­
katuose gana plačiai aprašoma 
žmonių pražutįs ir ant galo y- 
ra keli patarimai.

Rugp. 16 d. da 2 lietuviai p - 
rašė atsakymus vietos “Exen ) 
tion Boardui”, pranešdami, kad 
jie atsisako eit paskirtu laiku 
ant kvotimo. Tie draugai yra 
Pr. Stashis, ir p. Juoz. Bortke- 
vičius, juodu abudu yra vedę ir 
griežtai priešingi karei.

Rugp. 13 d. Liet. Teatr. Rat. 
“Viesulą” laikė savo susirinki­
mą, kuriame tarp kita ko išsirin­
ko pirmininkę p-lę M. M. Dar- 
žinslkaitę. Nauja pirmininkė yra 
scenos mylėtoja ir gabi lošėja, 
gal pirmininke būdama, ves ir 
visą ratelį pagal savo skonį.

Girdėjau, kad veikiantysis ko­
mitetas tuojaus paskirsiąs vei­
kalą ir prasidedant žiemos sezo­
nui. nariai pradės mokintis savo 
roles. Kokį veikalą komitetas 
paskirs, da nežinoma. Pabaigoj 
liepos ir pradžioj rugp., laike 
karščių, kiekvieną vakarą skam­
bėjo lietuviškos dainos iki vėlu­
mai nakties Liet. Taut. Namo 
parke, kur susirinkdavo jauni­
mas.

Buvo laikai, kad privatiniai 
laikraščiai turėjo savo nuolati­
nius korespondentus ir šiame 
miestelyj, o “Kovoj” kada ne- 
kada kas parašydavo. Dabar 
“Kova” ir “Laisvė” turi savo 
nuolatinius koresp., o “Keleivis" 
ir “Nauj.” kada-nekada ’ gauha 
kokį mizerną pranešimą ir kaip 
matyt, tai “Keleivis” su “Nauj.” 
netik koresp., bet 
tuojaus pavarys, 
tą A. L. D. T.

Kaip 
gosi!

Nuo 
skelbė 
tuviškas patriotas, gyvenąs 
Porter Ave., visą laiką laikė 
merikos vėliavą prie savo namo. 
Bet kaip tik pamatė savo vardą, 
kad tuoj bus šaukiamas kariuo­
menėn, tuojaus vėliava prapuo­
lė.

ir skaitytojus 
begarsindami

pasiklosi, taip išsimie-

Amerikalaiko, kaip 
karę, vienas vietos

Brockton Reporter.

ap- 
lie-
ant
A-

BRIGHTON, MASS.
Rugp. 5 d. LSS. 67 kp. susi­

rinkime išrinkta komisija, kuri 
duos patarimius, kur ir kaip gaut 
paliuosavimo nuo kareiviavimo 
blankų ir kaip jas išpildyti.

Reikale kreipkitės prie A. La- 
kačausko ar P. Jociaus.

Kuopa jau išaugo iki 60 narių 
ir pradėjo gana smarkiai dar­
buotis. Mokinasi veikalą “Jono 
širdis”; kaip tik oras truputį 
atvės, tuoj losime.

Visoj kuopoj kairiųjų sovialis- 
tų dvasia. Kairysis Socialistas.



KOYA

NORWOOD, MASS.
Rugp. 12 d. LSS. 133 kp. susi­

rinkime įstojo 24 nauji nariai; 
viso per pastaruosius 3 mėn. į- 
sirašė apie 40 narių. Mat tik di­
džiausioj nelaimėj darbininkai 
randa savo draugus.

Pažymėtina keletas svarbesnių 
nutarimų: Surengti draugišką 

t paviešėjimą ir nusiimti paveik­
slus. Kadangi reakcijos siutimas 
jau kelis draugus išskyrė iš rou- 

' sų tarpo ir da ne vienas gali pa­
tekti kalėj imįan arba karės apkai- 
supsna, todėl likusiems kuppie- 

i čiams liks nors idėjos dratigų 
paveikslai.

Nutarta rengti debatai su ka­
talikais. Komisija, JuOzapinės 
sąjungos susirinkime išgirdo, 
kad ir jie buvo nutarę rengti de­
batus su socialistais. Jų komosi- 
ja savo raporte paaiškino, kad 
jie kreipėsi pirmiausia prie gar­
siojo Račkaus, o ne LSS. 133 
kp. Reiškia, jeigu jų Račkus kur 
dingtų, tai ir katalikų išmintis ir 
idėjos kartu* sudžiūtų. Vienok, 
juozapiniai socialistų pakvieti­
mą priėmė ir debatai įvyks. Kas 
iš to viso išeis, pranešiu vėliau.

Nominuota S-gos viršininkai. 
Už dabartinį "Kovos” red. d. K. 
Vidiką ir už sekr. vert. J. V. 
Stilsoną atiduota 

i sai, o tuomi jau 
bartinė "Kovos”

Nutarta rengti 
t^ngą ir išnešti
spaudimą ateivių 
jungu. Išrinkta komisija pasitar­
ti su kitų tautų socialistų orga- 
fa žarijomis.

. Nutarta klausti "Kovos” red. 
kodėl mes "Kovos” negauname 
tą pačią savaitę, kurioje ji išlei­
džiama, nes atėjusi panedėlyj ar 

i utarninke nustoja daug savo 
vertės. Ant galo didžiuma bal­
su prieš vieną, išnešta rezoliuci­
ja kas del A L. D. Tarybos. 

, Neseniai rašiau "Kovoj”, kad 
V. Mažeika dviračiu bevažinė­
damas A. Šąlą sulaužė pastara­
jam koją. Dabar ir tą patį drei- 
verį V. M. ta pati nelaim/ė pati­
ko ir abudu atsigulė į ligonbutį 

T ilgai vakacijai. Reikia pažyme- 
| ti, kad tos draugų nelaimės ne- 
1 mažai džiaugsmo suteikė kemė- 
| šinio "Dar-ko” koresponden- 
| tams; mat abudu nelaimingieji 

. yra LSS. nariai
Kp. Korespondentas.

’ cirkuliarai išsiuntinėti L. 
kuopoms ir kitomis draugi- 
kviečiantis tvert A. L. D. 
skyrius, yra ne kas kita, 
tik balsavimas, — • baisa-

labiau

Brodklyne, kai- 
LSS. 83 kp. C. 
vienu balsu at- 
Tarybos prisių-

veik visi 
išsiaiškina 

pozicija.
ateiviams
protestą prieš 

militarizmo

bal­
da-

mi

BROOKLYN, N. Y.
Kairiųjų intaka.

Man rodosi, kad dabar "Nau­
jienų' 
S. S. 
joms 
Tar. 
kaip
vimas kokiai pakraipai lietuviai 
socialisfai-sąjurigiečiai 
pritars — kairiemsiems ar deši- 
niemsiems.

Vadinasi, jeigu mes pritarsim 
dešiniemsiems socialistams, tai 
turėsime pasidėt Sąjungos vei­
kimą į archyvą, o jo vietoj susi- 
tyert A. L. D. T. skyriij ir ten 
darbuotis.

Bet, pas mus 
rieji ima viršų: 
Brooklyne veik 
metė A. L. D.
stą laišką; L. M. P. S. 1 kp. 
vienu balsu atmetė tarybos laiš­
ką; LSS. 19 kp. 34 balsais prieš 
4 atmetė tarybos laišką.

LSS. IV, Ra j. konferencija į- 
vykusi 19 d. rugp. š. m. Brook­
lyne, N. Y. plačiai išdiskusavus 
A. L. D. Tarybos klausimą taip- 
pat vienu balsu atmetė (neskai­
tant susilaikiusius nuo balsavi­
mo) ne vien A. L. D. T.,- bet ir 
Peoples Council ir Workmen’s 
Council.

Diskusijose, nebuvo pasmerk­
ta "Workmen’s Council” tai yra 
— reikalui esant bus galima 
veikt su "Workmen’s Council” 
santarvėj.
Prie progos pažymėsiu da 3 
IV Raj. svarbesnius nutarimus.

1. Smarkus pasipiktininati pro­
testai kilo prieš "Keleivį”, kuris 
sistemačiai pradėjo dergt Są­
jungos centrą; nutarta parašyt 
tatn tinkamą rezoliuciją prieš 
"Keleivį”.

2. Kad kuopos pasistengtų 
kaip galint lavint, greičiau su­
pažindint su socializmo mokslu, 
naujai įstojančius į Sąjungą na­
rius. Tam tikslui kuopos turi 
rengt lavinimosi vakarėlius bent 
sykį savaitėj, gaut tinkamuos li­
teratūros ir, kad kiekvienas su­
jungi etis būtinai užsiprenume­
ruotų "Naująją Gadynę”.

3. Vienu balsu nutarta, kad 
IV. Raj. konferencija parašytų 
užuojautos rezoliuciją "Kovos”

j redakcijai už jos tvirtą stovėji- 
’ mą kairiųjų tarptautinių revo­

liucinių socialistų pozicijoj. Dar­
bas pavesta atlikt IV Raj. sekre­
toriui. Pr. Buksnis.

keisto

sykiu 
norite,

tie darbai 
nepasako 
varu bru- 
atsakyti į

Rezoliucija.
Iš paskelbto D. Tarybos pro­

jekto matosi dūrimas sąjungie- 
čiams į akis už nenuveiktus 
svarbius visuomenei darbus po 

' S-gos firma. Bet koki 
. pro S-gą praleisti, to 

ma. Nejaugi jie vien 
kdami Tarybą tegali
S-gos "paklaidas”. Jeigu D. T. 
autoriai atranda S-gą nepaiė- 
giančią atlikti svarbius darbus, 
tai nesuprantame/ kaip galėtų 
būti S-ga galingesnė, kuomet jos 
vairas bus nukreiptas į D. T. 
skerspaines ir kuomet didžiusius 
darbus pasisavins Darb. Tary­
ba, palikdama teisę S-gai rūpin­
tis tiktai mažmožiais. Juk visuo­
menė visuomet savo atydžią 
kreipė ten, kur atliekami svar­
besnieji visuomenės darbai.

Todėl, akyvaizdoje šio viso, 
mes toms taryboms nepritaria­
me, apgailestaudami, kad jos 
steigiama be pasitarimo su S- 

T gos įstaigomis.
/ Vienok klaidos atleistinos ir 

taisytinos, .reiktų nors dabar 
, Darb. Tarybos iniciatoriams da­

lyką paduoti S-gos referendu­
mui. Jeigu didžiuma pritartų, 
tai, žinoma ir mes negalėtume 
atsilikta

/ Bet jei Darb. Tar. autoriai to 
nepadarytų, tai pasirodytų vie- 
šais demokratijos ntindžiptojais 

/ ir tada Jau netiktai mes, bet nė- 
neprivalėtų< vienžs sąjungietis

pasekti jų pėdomis.
Ši rezoliucija priimta didžiu-

12ma balsų prieš vieną rugp/ 
dienos susirinkime.

Rezoliucijos komisija:
J. Pakarklis,
P. j. Babilas,

gabus mokytojas, bet southbos- 
toniečiai taip apsnūdę, kad ne­
gali suorganizuot milžiniško cho­
ro,

Rugp. 18 d. vakare buvo so­
cialistų ir Darb. Tarybos susi­
rinkimas, kur nutarta rengti 
taikos demonstraciją ateinan­
čiam mėnesyj. Todėl geistina, 
kad Bostono apylinkės kuopos 
ir draugijos prisidėtų prie to 
prakilnaus darbo.

Jacob Panken iš 
People’s Council 
prašė, kad Bostono
Darbininkų Taryba prisidėtų 
prie People’s Council ir, siųstų 
delegatą į jų suvažiavimą. Tas 
klausimas ilgai diskusuotas ir 
keturis sykius balsuotas ir vis- 
tik liko be pasekmių.

Už delegato siuntimą agitavo 
J. Panken, prieš siuntimą I. Nu- 
orteva, finų seimo atstavas.

Bostono socialistai nori eiti 
tiesiai ir nesidangstyti keliom 
tarptautinėm.

N. J. Vabalininkas.

New Yorko 
pirmininkas 

socialistai ir

nurodymus davė dd.: Kasparka, 
Karalius, Vaitulis, Pekoraitis ir 
'kiti. Ir manau, kad "Naujienos” 
vistik neišdrįs pavadinti tuos 
draugus, ypač Karalių ir Kas- 
parką, — "pusiau gramotnais”.

Jeigu tarybos organizatoriai, 
turėtų tokį “pritarimą” visuose 
miestuose kaip Detroite, tai 
"good night” su ta tarybai

Nuo savęs turiu da pridurti, 
kad jau keistesnio dalyko negali 
būti kaip tasai tarybos organi­
zavimas. Čia "Naujienos” vadina 
sąjungiečius "kapsukiniais so­
cialistais”, LSS. organą — "kap- 
sukinės frakcijos” organu; "at­
randa” Sąjungoj visokius "ne- 
prastabumius”, "pusiau gramo- 
tnus”, oficialiai ignoruoja Są­
jungą ir vėliaus, vėl beldžiasi į 
tos šmeižiamos organizacijos 
kuopų duris ir kviečia, kad pa­
starosios prisidėtų prie 
ir nenaudingo darbo!

Broliai chicagiečiai, ir 
naujieniečiai! Jeigu jus
kad Sąjungoj užviešpatautų vie­
nybė, jeigu jus norite atlikti vi­
suomenei naudingą darbą, — pa­
siduoki! organizacijos didžiumos 
valiai! Visuose gyvenimo iškel­
tuose naujuose klausimuose, vi­
suomet pasitarki! su visa LSS. 
tada visi nesutikimai pranyks.

Tame pačiame susirinkime, iš­
klausėm Sąjungos administrato­
riaus atsišaukimą reikale ‘"Nau­
josios Gadynės” parėmimo, — 
tuoj aus tapo nutarta paaukoti 
iš kuopos iždo $10 į "Naujosios 
Gadynės” fondą. Taip-pat nutar­
ta, kuogreičiausia surengti kokį 
margumynų vakarą arba kon­
certą "Naujosios Gadynės” nau­
dai. Komisija išrinkta ir darbas 
varomas pirmyn.

Detroito draugai mano, kad ir 
kitos kuopos* visais galimais bu­
dais parents "Naująją Gadynę”, 
ir ji gyvuos, ir augs!

Kuopoj dabar randasi apie 
150 narių. Daug yra draugų, 
kurie dalykus supranta gana 
atsakančiai. Ypač detroitiečių 
tarpe atsižymi savo gabumais 
ir nenuilstančiu veikimu d. A 
A Karalius. Kuopa turi įstei­
gus vakarinius kursus ir d. A 
A Karalius ten vadovauja. Lin­
kėtina d. Karaliui ir ant toliau 

’ nenustoti energijos.
M. J. Masys.

DETROIT, MICH.
L. D. Taryba vienbalsiai 

atmesta.
d. LSS. 116 kuopa 

mėnesinį susirinki-
Rugp. 19 

laikė savo 
mą. Tarp kitų susinėsimo laiškų, 
kp. sekretorius perskaitė laišką 
ir nuo chicagiškės lietuvių dar­
bininkų tarybos. Tame laiške, 
buvo kuopa kviečiama prisidėti 
prie "Naujienų” organizuoja­
mos tarybos. Už komitetą pasi­
rašo Lal is. Po trumpam apsvar­
stymui, tasai tarybos užkvieti- 
mo laiškas vienu balsu tapo at­
mestas, afba kaip geriau pasa­
kius — patalpintas į gurbą (taip 
nutarta).
* Visi draugai, kurie tik tuo 

klausimu _ kalbėjo, tai smerkė 
chicagiečių sumanymą ir sau- 
vališkumą, kad visai nepasitarę 
su oficiale lietuvių darbininkų 
organizaciją, tveria sale tos or­
ganizacijos, t. y. sale LSS. nau­
ją politinę organizaciją.

Kuopos draugai nurodinėjo: 
"Jeigu "Naujienų” štabas nesi­
skaito ir ignoruoja musų Sąjun­
gos centrą ir visas vadovauja­
mas įstaigas, — tai lai ignoruo­
ja ir musų 116 kuopą! Mes esa­
me dalis tos organizacijos, su 
kuria tarybos organizatoriai tu­
rėjo pasitarti, ir nurodyti tary­
bos naudingumą”. Ir kiekvienas 
patarė —** kuogreičiausia tą laiš­
ką talpinti į gurbą.

Turiu paminėti, kad link tos 
chicagiečių tarybos, — gerus

lįjį

NORWOOD, MASS.
Rugp. 15 d. Norwoode buvo 

surengtos agitatyvės prakalbos 
vietinės finų soc. kuopos. Kal­
bėjo John Me Carty, S. P. kan­
didatas į gubernatorius. Pir­
miausia jis davė kelias iliustra­
cijas, parodant skirtingumą ban- 
kieriaus po vardu Jones ir dar­
bininko tuo pačiu vardu. To- 
liaus prirodinėjo, kad tarp darbi­
ninkų ir kapitalistų negali būti 
santaikos, nes to jiems neleidžia 
jų skirtingumas ekonominių in­
teresų. Kalbėtojas taip-pat pri­
rodinėjo, jog dabartinė 
taip, kaip visos karės 
iš priežasties dirbinių 
Kapitalistai, turėdami 
pagamintų dirbinių ir
mi išleisti savo rinkose, turi ieš­
koti svetimų rinkų. Pasirodžius, 
kad tos irnlkos užimtos kitų ša­
lių kapitalistų, pirmuosius 
čia konkuruot su anais.

Negalėdami tarp savęs 
taikyti, jie priverčia savo
džias paskelbti karę ir praside­
da ginkluoti susirėmimai.

Pq prakalbų kalbėtojas rimtai 
atsakinėjo į užduotus klausimus. 
Žfnončs klausėsi ramiai, išsky­
rus vieną fanatiką, kuris persi­
statė save (kokiu tai unijos va­
du; kuris per savo nepermaty- 
mą it nesusivaldymą, pradėjo 
visaip šmeižti socializmą ir 
bėtoją. Norwoodietis.

karė, 
prasideda 
perviršio, 

perdauk 
negalėda-

BOSTON, MASS.
Protesto prakalbos pavyko. Bo­
stono Darbininkų Taryba ir so­
cialistai atsisako dalyvauti (Peo­
ple’s Council šaukiamam suva­

žiavime.
Rugp. 19 d. Bostono sode bu­

vo protesto prakalbos, kurias 
rengę socialistai ir Bostono Dar­
bininkų Taryba.

Kalbėjo mpteris Marion Sp- 
roule iš Lowellio ir I. Nuorteva, 
finas iš Fitchburgo. Publikos 
buvo apie 5000 asmenų. Išneš­
ta protesto rezoliucija, pasmer­
kianti valdžią del nužudymo u- 
nijų organizatoriaus Frank Lit- 
tie; deportavimo streikieriij A- 
rizonos ir skerdynes, East. St. 
Louis.

Riigp. 19 d. LSS. 60 kp. tu­
rėjo prakalbą Liet. svetainėj. 
Kalbėjo d. Smelstorius; publikos 
buvo pilna svetainė. Kalbėtojas 
kalbėjo per du atveju. Pirma da­
lis prakalbos buvo ,apie Jungt. 
Valstijas ir karę; antra dalis — 
apie Europą.

Kalbėtojas atsakė "Ateičiai”, 
kuri kondžiojo socialistus, kad 
d. Smelstoriaus socialistams duo­
tos raudonos knygutės nieko 
negelbsti, jie’ turį slapstytis nuo 
kareiviavimo. /

Išnešta rezoliucija,, kad nepi- 
liečiai nebūtų imami į kąriuo- 
menę.

Aukų padengimui lėšų surink­
ta $16.50.

Pertraukoj dailiai sudainavo 
Birutės Kanklių Choras labai 
žavejančią ir entuziastišką dai­
ną? Naujas darbininkų him­
nas: "Jau žmonės sfukilo1*. Nors 
d. Simtonavičius energingas ir

ver-

SUSir 
val-

kal-

ROCHESTER, N. Y.
Musą patriotai (jie save 

vadina), vis neperstoja kalbėję 
apie patriotizmą ir unijizmą, sa­
ko, kad patriotizmas nevedąs 
prie karės ir patriotizmas nieko 
bendro neturįs su militarizmu 
ir karėmis. Tautininkai kalba, 
kad socializmas tai tik svajonė, 
o unijizmas, tai žmonių išgany­
mas. Jie tiki į stiprią uniją ir 
tnĮano, kad unija gali iškovot 
viską, ką tik darbininkai reika­
lauja. ,*

Ne vyručiai tautininkėliai! Pa- 
meskite jus savo tuos senus su­
nešiotus argumentus ir žmonių 
neklandinkite, o jeigu jus nepa- 
mesit savo agitacijos apie pa­
triotizmą ir unijizmą ir drauge 
šmeižšile socializmą, tai aš jūsų 
tvirčiausius tautos šulus pasi- 
kviesiu ant viešų diskusijų. Aš 
manau, kad LSS. 7 kuopa taip- 
pat neatsisakys padiskusuot su 
"tautos stulpais” sekamose te­
mose: "Ar veda žmoniją prie 
karės patriotizmas” ir "Ar unija 
pagerįs darbininkų būvį”.

Roch. Progresas.

taip

gaminasi maistą, patįs plaunasi i 
drapanas ir tt.

Maistą ir kitus dalykus užsi- ( 
sako per laišką ir sankrovinin- 
kas pristato automobilium.

Maistą pasigamina gerą; at­
sieina dienai maistas kiekvienam 
vyrui nuo 75c iki 90c. daugiau­
sia; guolis nieko nelėšuoja. Dar­
bas eina 10 vai. į dieną su užmo­
kesčiu nuo 27% c mažiausia iki 
30 centij daugiausia valandai.

Paprasti tiltai daugiausia sta­
toma’ cimentiniai. Visą darbą 
atlieka paprasti darbininkai (a- 
pie 15-20 vyrų). Darbininkų pri­
žiūrėto jas-"bosas”. veda visą dar­
bą pagal planą. Darbas nepa­
prastai yra sunkus, dumblinas 
ir šlapias. lowos ir Nebraskos 
valstijose daugiausia molio ir 
dumblo. O prie cimentinių til­
tų daugiausia darbas su špatu. 
Tuo budu kartais papuola kasti 
dumblą kokią 8 ir 10 pėdų; tai 

l darbininkų pakuta, ne tiek kasa, 
ką nagais kabina. Darbininkams 
nuo šlapumo numirksta kojos ir 
rankos. Beja, kompanija duoda 
guminius batus, bet kai prakiu­
ra, apie taisymą nekalba.

Sunkus ir begalo biaurus dar­
bas ; bet bosai neturi susimylė- 
jimo ir da darbininką visokiais 
budais smaugia, kad tik greičiau 
dirbtum. Sėdi bosas, kaip kuni­
gaikštis, ant kranto ir tėmija 
kiekvieną darbininką, kuris dau­
giau iškabina dumblo. Jeigu au­
koj i visą savo spėką, tai gerai 
ir gali dirbti; 
spėjai užbaigti 
ko: prie kito 
dėsime dirbti.

Ir atleidžia
stinus darbininkus. Jam ne gal­
voj, iš kur tave agentas atga­
beno; gal tu neturi nė pinigų su­
grįžti. Jam' ne galvoj, kad ėsi 
per senas arba bespėkis. Jo vie­
na mintis: dirbk ir skubink, o jis 
tau mokės $3.00 į dieną. Tiesa, 
pinigai nemaži, bet pagal dabar­
tinį brangumą, tai visai maži. 
Išmesk tas dienas, kurias nedirbi 
del lietaus ir nedėldienius; tai 
daugiau darbininkui nelieka, kai 
$1.50 dipnai išgyventi.

Jauni, stiprus vyrai pakenčia, 
bet tie seneliai, balta galva, vir­
pančiais sąnariais ir tie užžiuri- 
mi ir verčiami skubinti, o jei ne, 
tai paleido, eik kur akįs veda, 
kojos neša. Į kitą gaila žiūrė 
ti: visas prakaituotas, visas pur­
vinas ir šlapias, skubina, kiek 
galėdamas. Iš šalies žiūrint, ro­
dos, pakaktų jam dykam po tą 
dumblyną klampoti ir saulėj ke­
pti-

Su kai-kuriais išsikalbi. Sako: 
dirbu nuo pat mažij dienų ir pa- 

, senau darbe; turbut, darbe ir 
i mirsiu. Ištiesų, tai ne jie vieni, 

bet bevėik visų darbininkų tas 
, pat laukįa.
i Jau sutaupyti šią gadynę nėra 

vilties senomis dienoms.
Po šešių dienų darbo, septin- 

: toji pasilsio. Gavę užmdkestį 
už šešias dienas darbo, kai-kurie 
važiuoja pas draugus, gimines, 
kiti pasilieka "kempėse”, rašo, 
knygas skaito ir tt O vakare 
pasisamdo nuo farmerio auto-

■ mobilių ir važiuoja į miestelius
■ į teatrus, judomuosius paveiks- 
! lūs ir tt. Sugrįžta vėlyboj nak- 
i tyj . Ištiesų prie geresnių dar-
• bo aplinkybių butų smagus ir 
į sveikas gyvenimas, ypač jau-
• nuomenei.

GUTHRIE CENTER, IOWA. 
Iš tiltų darbininku gyvenimo.

Daugeliui nėra žinoma tiltų 
darbininkų gyvenimas. Miestų 
tiltų budavotojai darbininkai dir­
ba ir paprastai savo buvainėj 
gyvena/ Bet toli ūkiuose bei 
laukuose ir miškuose jau skiria­
si tiltų ^budavotojų gyvenimas.

Toli nuo miestų miškuose ar-1 
ba ūkiuose tiltų darbininkai gy­
veną ‘kempėse” (camps), patįs

užbraukė šonus lazda, kad tas 
vargšas kelias dienas ne savo 
(kojomis špacieravo.

Meištų Tamošėlis.

Gedefai- 
piknį^ 

Publikos
Pikniką

ROCHESTER, N. Y. > 
Gražus piknikas.

Nors ne naujiena rašyti lait į 
raštyj apie pikniktre, bet šis pa* 
minėj imp vertas. f

Rugp. 5 d. D. L. K. 
no draugija parengė 
Float Bridge parke, 
prisirinko gana daug,
papuošė Ado choras, kuris traul 
kė darbininkiškas dainas apie 1 
valandą laiko. Publika susispietž - 
iš visų kampų ir klausėsi puilnį; -j 
dainų; net svetimtaučiai farme- 
riai stebėjosi ir gyrė Aidųt* 
rą. Geistina, kad ir tolfau 
diečiai linksnųntų publiką* saw | 
dainomis. •

Kiek patyriau, tai D. L. K 
draugijai liks gana daug pelno^

Tą pačią dieną, musų “tautos 
šulai”, susitarę
privatinį pikniką kitame parke.

Tik apie porą tautininkų bu­
vo atėję į gedeminiečių pikniku 
tikslu praplatinti savo literatė 
rą. Mat, pirmiau prirašp korw 
pondencijų, Apšmeižia socialia 
tus ir šiaip progresyvę visuome­
nę o vėliau, atsinešę pundus 
veltui publikai dalina, norėda­
mi pasirodyti ko ištiesų jiems 
trūksta.

Rochesterio Progresas.

surengė savo

o jei ne, tai ne­
vieną tiltą ir sa- 
tilto negreit pra-

visual jam negei-

Augščiau pasakyta, kad val­
gomųjų dalykų užsakome ir pa­
tįs valgį gaminame. Žinoma, 

’apart ko kito, valgis susideda iš 
mėsos, bulvių, - cibulių ir tt. Šių 
dalykų yra ir farmerių daržuo­
se. Ir stebėtina, tūli musų 
“šventablyvi” katalikai dažnai 
susitarę traukia į daržus prisi­
vogę parsivelka vištų, bulvių ir 
panašių dalykų. Jeigu bedieviai 
taip darytų, tiek-to. Bet kad 
taip daro katalikai, kurie beveik 
kiekvieną savaitę bėga į kaimo 
mokyklas, kuriose nedėliomis 
buna pamaldos, tai jau visai kei­
sta. Bet vieną nabagą nutvėrė 
darže cibuliuose fanneris ir taip

NEWARK, N. J. * |
Šiomis dienomis čia' liko 

reštuotas d. Julius Druseika 
atsisakymą stoti ant daktaro:^ 
kvotimo. Drg. J. Druseika no*'..;j 
rėjo gauti pasiliuosavimb blan-.^ 
ką pirm -daktaro kvotimu 
negavus blankos jis parašė Ex’ j 
emption Boardui žemiau talpi- : 
namą laišką ; tą laišką nunešė | 
į Exentption Board ir padavęs : 
laukė ką jam pasakys.

Exemption Board nariai 
paklausė, ar tas laiškas jo rašy- i 
tas ir, ar ištiesų jis nestosiąs | 
prie kvotimo. Druseika atsake, | 
taip-, nestosiąs. Tuomet 
neatsakė nieko. Už kelių dieną 
d. Druseika vėl buvo pašauktas j 
Exemption Boardo ir visokiais 
grąsinimais norėjo priversti 
ti prie kvotirfio.

Druseika ttj gązdinimų nenu­
sigando ir jiems daugiau nieko 
neliko daryti, kaip tik areštuoti 
Jie areštavo ir padėjo po $5000 j 
kaucija. Tuoj buvo gautas, ąd-.^ 
vokatas iš New York Peoples 
Council ir gerb, musų dr. J« : 
Kaškevičius uždėjo kauciją < Ą 
d. J. Druseika liko liuosas iki 
teismui. Teismas bus apie rūgs* 
mėnesį.

Štai tas laiškas:
"To the Exemption Board io 3 

the Twelfth District: In ac^ ; 
dance with instructions sent: 
m|e to appear before your board# , 
I take the pleasure of informing * 
you that I will not submit my- 
self for a physical examination s 
on the following grounds: Fir^S 
I am an International Socialist, I 
and as such am a conscientious 
objector to all warfare and I re* 
fuse to kill my fellow-workmen; 
second, I ami not a citizen 
United States, but am a'ėį^^® 
of Russia; third, having recei­
ved your call, I sought tg 
blank forms for my discharge j 
or exemption, but it was denied 
to me by the board. Other į 
grounds for my contentions 1 
shall state before a duly nntno^^ 
rized court”.

Vertimas:
"Dvylikto Distrikto 

tion Boardui: 'CuS
Sutinkamai su jūsų 

siųstų įsakymu ateit į jusV^^M 
dą, aš turiu jums pranešt, kgį | 
nepasiduosiu daktarei 1
del šių priežasčių ę 
esu tarptautinis socialistą^■ 
kaipo tokis, esu sąžiningas P 
šininkas karės bent kokioj |
moj, ir aš atsisakau užnw |
savo draugus-darbininkiisL ... 
tra, aš nesu JungtiriįųJ 
pilietis, bet Rusijos pilwW 
čia, gavęs jusg d
stengiausi gaut pasiltiio68^^, 
blankų, bet boardas ; 
duot jas.

"Kitas priežastis aš 
tinkamame teisme"

Kuopos Koresponden^ ;
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Sąjungos Reikalai
ĮNEŠIMAS REFERENDUMUI

LSS. 60 kp. savo susirinkime, 
laikytame rugp. 2 d., 376 Broad­
way, So. Boston, Mass., padavė 
šitokį įnešimą LSS. referendu­
mui :

Kad LSS. pavieniai nariai, 
taip-pat kuopos ar rajonai netu-l 
rety galios organizuoti naujų, 
organizacijų, pavadindami jas 
socialistiškomis arba socializ­
mui pritariančiomis;

Taip-pat kad neturėtų galios, 
kaip susidejussios kuopeles iš at­
skirų narių, taip kuopos ar ra­
jonai tverti naujų bendrovių 
“socialistiškų” laikraščių leidi­
mui.

LSS. pavieniai nariai, kuopos 
ar rajonai, jei randa reikalinga 
tverti naujas organizacijas, taip- 
pat jei randa reikalinga tverti 
naujas bendroves laikraščių lei­
dimui, tai pirma negu tveriant 
bendroves ar organizacijas, klau­
simą turi paduoti LSS. Pild. 
Komitetui, kad nutartų, ar rei­
kalinga ar ne. Nuo Pild. Ko­
miteto tarimo pasirodymo orga­
ne “Kovoj”, jei bėgyje 45 dienų 
nė viena kuopa neužprotestuos, 
tarymas lieka įstatymu. Bet jei 
viena kuopa užprotestuoja ir an­
tra paremia, tada dalykas eina 
LSS. referendumui.

Draugai sąjungiečiai, atkreip­
kite atydžią į šiuos klausimus. 
Mes neturime panašių įstatymų 
iki šio laiko ir dėlto Sąjungoj 
dažnai užviešpatauja betvarkė.

Mot. Kazlauskas, sekr. 
Mich. M. Plepis, organ. 
Rokas Pamickas, kasier.

Nuo šio įnešimo pasirodymo 
“Kovoje” bėgyje 90 dienų, jei 
bent 10 kuopų jį parems, tai 
klausimas eis LSS. referendu­
mui. Savo parėmimus kp. malo­
nės siųsti LSS. sekretoriui.

J. V. Stilson,
LSS. Sekr.-Vert.

ta 1 egz. apdarų “Bil. Biogr.”; 
68 kp. Hartford, Conn, už 7 ap­
darus “Bil. Biogr.” ; 85 kp. Ha­
verhill, Mass, už 9 apdarus “B. 
Biogr.”; 70 kp. East Chicago, 
Ind. už 5 apdarus “Bil. Biogr.”; 
76 kp. St. Clair, Pa. už 9 narius 
metinę ir 6 apdarus “Bil. Biogr.” 
(trijų siuntimų); 33 kp. Pitts­
burgh, Pa., už 8 narius ir 1 ap­
darus “Bil. Biogr.’ ; 23 kp. N. 
York, N. Y., už 9 narius ir 3 
apdarus “Bil. Biogr.” (dviejų 
siuntimų) ; 6 kp. Montello, Mass, 
už 16 narių met. ir 16 apdarų 
“Bil. Biogr."; 31 kp. Lewiston, 
Me. už 2 apdarus “BiL Biogr.”; 
52 kp. Detroit, Mich. už 31 na­
rį met. ir už 3 apdarus “Bil. 
Biogr.”; Dd. J. Beniss ir J. Ki- 
jauskas, pav. už 2 apdarus B. 
Biogr.”; 14 kp. Minersville, Pa>, 
už 3 nar. met. ir už 4 apdarus 
“Bil. Biogr”; 89 kp. Amster­
dam, N>. Y. už 2 nar. met. ir už 
10 egz. knyg. “Karė — Ko Dė­
lei?” apdar.; 74 kp. New Ken­
sington, Pa. už 3 apdaras *B. 
Biogr.”; 26 kp. Collinsville, Ill- 
už 9 nar. met. ir už 3 apd. “B. 
Biogr.”; 41 kp. Girardville, Pa. 
už 7 narius, ir 3 apdarus “B. 
Biogr.”; 8 kp. Cambridge, Mass, 
už H narių ir 4 egz. konst.; 20 
kp. Binghamton, N. Y. už 4 na­
rius ir 14 apdarų “B. Biogr.”; 
62 kp. Stoughton, Mass, už 20 
nar. met. ir 21 egz. konst.; 79 
kp. Chicago, UI. už 16 narių 
met. ir už 36 apdarus “B. B.”; 
71 kp. Bridgewater, Mass, už 
18 narių met. ir už 16 apdarų 
“Bil. Biogr.”; 46 kp. De Kalb, 
III. už 6 narius met. ir 20 apda­
rų “Bil. Biogr.
Mass. 
E. St. 
24 kp. 
narius 
15 kp.
rius metinę; 29 kp. Rockford, 
Ill. už 1 narį met.; 
veland, Ohio, už 19 
ir už 5 apdarus “B. 
kp. Cliffside, N. J. 
neapd. “Karė
43 kp. Wilkes Barre, Pa. už 8 
narius met.; 86 kp. Chicago, Ill. 
už 4 narius met. ir už 19 apda­
rų “Bil. Biogr.”,; 82 kp. Berisso, 
Argentina, už 8 narius met.; 25 
kp. Baltimore, Md. už 27 na­
rius met. ir už 25 egz. konstitu­
cijos ; 67 kp. Canada pren. orga­
no už J. Žebrauską ir K Ru­
gienių; 19 kp. Chicago, Ill. už 
1 narį 1 egz. konst, ir 9 apda­
rus “Bil. Biogr.”.

“Kovos” num. 23, kvituojant 
d. J. Markaus mokesčius, įvyko 
klaida. Ten pasakyta, kad meti­
nė mokestis ir apdarai, o turėtų 
but: d. J. P. Markus prisiuntė į 
moksleivių fondą $1.00 ir 25c 
už apdarus “Bil. Biogr.”.

Visi L. D. L. D. nariai gauna 
organą “Kovą” puse 
$1.00 į metus. Kas 
gano, pasiskubinkit 
meruoti.

L. D. L. D. Liet, 
nutarė duot išverst 
“K. Markso Ekonobinį Moks­
lą”. Vedamos tarybos link iš­
vertimo to veikalo su d. A. La- 
liu.

Dėlei?” į Lietuvą (į Rusiją), 
nes toki raštai tenai yra labai 
reikalingi.

Tikimės, kad kitos kuopos 
parents mlusų įnešimą.

A Grebelis.

LDLD. 79 kp. sekr.
Jei bėgyje 30 dienų nuo pasi-

rodymo šio įnešimo organe bent 
5 kp. parems jį, tai jis eis LDL. 
D. referendumui.

Parėmimus kuopos malonės 
siųst centro sekr.

J. Benesevičiutė, 
. LDLD. Sekr.

183 Roebling St., Brooklyn, N.

TEISINGIAUSIA IR GĖ-
RIAUSIA LIETUVIŠKA

APTIEKAį

MAHANOYAUS IR APIELINKIŲ LIETUVIŲ ATYDAI... ---- -----------

PIRMAS DI1Z]IIIIZ A C Ren*la L S S- 
DARBINIKŲ L llllllllrlij V Rajonas

LAKESIDE PARK LABOR DAY

3 d- Rugsejo=Šeyt.
A . . . . ’ • # * r. H

Programas prasidės 2-rą vai., po pietų
Į parką davažiuoja - Philadelphia & Reading traukiniai.

Siame piknike dainuos kelių mistų chorai, bus įvairių v žaislų 
Kiekvienas darbininkas Ineapleiskįte, šio puika'uš Pikniko.

Pasarga: Įsitėmykit, jog visąs programas bus Lakeside, 
o ne Lakewood. y * * KOMITETAS.

MERIDEN' CONN., IR APIELINKIŲ LIETUVIŲ ATYDAI

DIDELIS PIKNIKAS
Rengiamas LSS. I-mo Rajono Sąjungos Namo naudai

Subatoj, 1 Rugsejo-Sept.
Terrace Garden, Meriden, Conn.
Prasidės 1 vai. po pietų ir trauksis iki vėlai nakties.

9 kp. Norwood, 
už 8 narius njet.; 49 kp. 
Louis, Ill. už 9 nar met.; 
C. Brooklyn, N. Y. už 5 
met. ir už 2 egz. konst.; 
Newark, N. J. už 29 na-

Sutaisau receptus su didžiausia 
atida, nežiūrint, ar tie receptai 
Lietuvos ar Amerikos daktarų 
Tai vienatinė lietuviška aptieks 
Bostone ir Massachusetts valsti­
joj. Gyduolių galit gaut, kokios 
tik pasaulyj yra vartojamos. 
Galit reikalaut per laiškus, o aš 
prisiųsiu per expresą.

K? ŠIDLAUSKAS
Aptiekorius ir Savininkas

Z26 Broadway, kampas C Street 
SOUTH BOSTON, MASS.

Tel. So. Boston 21014 ir 21013.

Advokatas ir Notirios
K. Kraucziunas
403 Lyon Building 

SEATTLE, WASH.
Veda provas asabiškai 

visuose suduose. Pribuna 
į kitas valstijas ant pakvie­
timo, taip gi duoda pata­
rimus per laiškus.

MICH. VALSTIJOS LSS. XI 
RAJONO KUOPŲ ATYDŽIAI

Pasekmės referendumu: Laiš­
kas d. T. L. Dundulio prakalbų 
maršruto po XI Raj. kuopas su­
grįžo nuo kuopų. Balsavo šiaip: 
51 kp. 16 bal. prieš 2 b.; 116 kp. 
26 bal. prieš 33 bal.; 205 kp, 5 
bals., prieš nėra; 246 Ikp. 4 bal., 
prieš 7 b. Taigi už maršrutą 51 
b., prieš 42 balsus. Tuo budu 
įvyksta maršrutas d. T. L. Dun­
duliui iš Chicagos, III.

Kalbės: r
Rugs. 2 d. Muskegon, Mich. 

1 vai. po pietų.
Rugs. 2 d. Grand Rapids,

Mich. 7:30 vai. vakare.
Rugs. 3 d. Grand Rapids,

Mich. 1 vai. po pietų arba ir
vakare.

Rugs. 4 d. Saginaw, Mich., 
7:30 vaL vakare.

Rugs. 5 d. Detroit, Mich., 7:30 
vaL vakare.

Rugs. 6 d. Detroit, Mich. 7:30 
vaL vakarę.

Malonus draugai kuopiečiai! 
Stengkitės surengti kalbėtojui 
prakalbas. Khi Grand Rapidse 
ir Detroite, tai butų gerai, kad 
ir po dvejas prakalbas surengtų. 
Prakalbų reigėjai, jeigu delei ko­
kių iklaučių negalėtumėte suren­
gti, tai praneškite greitu laiku.

Raj. sekr. V. V. Vasys, 
Box 177, Muskegon, Mich.

L.D.LD. REIKALAI
SEKRET. PRANEŠIMAI
Paskutiniuoju laiku mokes­

čius atsiuntė sekamos kuopos: 
50 kp. Rochester, N. Y. už 4 
narius ir 10 ėgz. apdarų “Bil. 
Biogr.”; 12 kp. Pittston, Pa. už 
1 narį ir 1 apdarus “Bil. Biogr.”; 
83 kp. Muskegon, Mich. už 1 
narį metinę ir 1 egz. konstituci­
jos ; 19 kp. Chicago, Ill. už 2 
nariu met. ir 2 egz. konstituci­
jos ir 6 apdarus “Bil. Biogr.”; 
28 kp. Waterbury, Conn, už 26 
narius met., už 9 egz. konst, ir 
7 apdarus “Bil. Biogr.”. Praė­
jusį sykį pakvituojant 28 kp. 
mokesčius, per klaidą nepaminė-

22 kp. Cle- 
narių met, 
Biogr.”; 77 
už 6 egz. 

Ko Dėlei?”

kainos, už 
neturit or- 
užsiprenu-

Komitetas 
Kautskio:

Kadangi pasirodė, kad 1000 
egz. apdarytų “Karė — Ko Dė­
lei?” permlaža, nes kuopos nuo­
lat reikalauja apdarytų platini­
mui, tai davėme apdaryt da 
egz,. Šito veikalo jau visai 
žai tėra; kas norite platint, 
siskubinkit su užsakymais, 
vėliau galite nebėgant.

Knygų platinimjui visuomet 
reikalaukite nuo knygiaus šiuo 
adresu: S. Griciunas, 1024 Me­
lon St., Philadelphia, Pa.

J. Benesevičiutė, 
L. D. L. D. Sekt

ĮNEŠIMAS L. D. L. D. RE­
FERENDUMUI. ,

L. D. L. D. 79 kp. Roseland, 
Ill. laikytame susirinkime at­
rado reikalingu ir paduoda įneši­
mą, kad butų įgaliota L. D- L. 
D. centro valdyba pasiųsti da 
20 egz. apdarytų “Karė Ko

Į šį pikniką kviečiami visi Lietuviai ir Lietuvaitės iš visos 
Conn, valstijos, o ypatingai jaunimas turėtų nepraleisti 
progos. Nes vieta yra gana graži, su labai puikia svetai­
ne šokiams.. Orkestrą grieš geriausia iš Conn, valstijos. 
Bus visokių gėrimų ir valgių. Nepamirškit, kad pelnas bus 
skiriamas statymui L. S. Sąjungos namo.

PASARGA: Iš Meriden reikia imti karą South Męriden, 
kuris nuveš iki parko. Pėstiems einant reikią eiti Hanover 
St. iki vietos.

Dr. E. G. Klimas
Gydytojas ir Chirurgas 

2700 E. Ann Št., Phila., Pa.

Priėmimo valandos:
Ryte 8—10; Vakare 6—8.

Nedėliomis, ryte 8—10
Phone Kensington 3521

DR. A. ENGEL 
DENT1STAS

(SD

633 N. 7th St, Philadelphia
(steigta jau savirš 20 metų

Dr. Richterio 
PAIN - EX- 

PELLER 
su “Ankor” 
nuo Reumati­
zmo, skausmų, 
skaudėjimo ir 
sustingimo są­
nariuose ir 
raumepyse., ' * 
Tikrasis parsi­
duoda' pakely- 
je šičia išpie­
štame. Atnešk 
visus pakelius,* 
kurie nebus| 
užpečetyti su 
‘‘Anchor”. 35 
ir 65c aptie- 

kose ir tiesiok 
nuo 
F. Ad.

and 
74-80

N.

Richter 
Co. 
Wash- 
Street, 
York, 
Y.

PAJIEŠKOJIMAS.
Pa j ieškau brolio Martino 

■ Bartkevičiaus, paeina iš Vilniaus 
gub/ Lydos> pavieto, Kanevos 
vol., Dręnavos kaimo. 1909 met. 
išvažiavo iš Lietuvos į pietinę 
Ameriką į Buenos Aires, Argenj 
tina. Kas apie jį praneš, aš priža­
dų atsilyginti.

' Jurgis B. Bortkevičiai, 
38 Railroad Ave., Bridgeport, Ct.

Telephone Haymarket 208 
Sesidence Tel. 428-W Belmont

George E. Roewer, Jr.

i

I Baisenybes Kares Kančių

AR SKAITAI VIENINTELĮ IR DI­
DŽIAUSIĄ LIETUVIŲ DARBININKŲ 

DIENRAŠTĮ ^7?

“NAUJIENAS
Kiekvieną dieną, kada tūkstančiai darbi­
ninkų išeina iš dirbtuvių, juos pasitinka 
vaikai, pardavinėjantįs “NAUJIENAS”, 
Darbin. perka ir skaito “NAUJIENAS”. 
O Tamsta ar matei “NAUJIENAS”? 
Jeigu nesate matę “NAUJIENŲ”, tai sku­
biai priduokite savo antrašą ir gausite 

vieną kopiją “NAUJIENŲ” dykai.
Prenumeratos Kainos:

Metams $5.00; Pusei metų $3.00; Trims 
mėnesiams $1.75. Chicagoj $6.00;

Kanadoj $7.00; visur kitur užsieniuos $8.00.
“NAUJIENOS”

1840 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Hi Europoje Bus Užmirštos
Jeigu Jus turėsit ant savo stalo gero vyno, 

alaus ir kitų gėrimų, kuris pirktas didžiausioj 
ir geriausioj gėrimų krautuvėj.

Ateikite, mes užganėdinsim jus.

J. CARTUN 
401-3-5 South St, Philadelphia, Pa.

20 PEMBERTON SQUARE 
Pemberton Building, Ropm. 808—9-10 

boston; maęs. «

ADVOKATAS
.IR

Tiesu Patarėjas

Jeigu auksas gerai nesinešioja, tai tas parodo, kad nebuvo ge­
rai padarytas. Mes parduodame geriausius žiedus—siaurus ir 
plačius. Taipjau parduodame įvairius a iksinius daiktus.

DIDŽIAUSIA JUVILIERINE SANKROVA
SOL. LEVIT

10 N. MAIN Stree, Shenandoah,

JDS GALETE BAUGIU

PLAUKUS
PASEKMINGAS*. I 
MOKSLIŠKAS _ 
GYDYMAS DYKAI 
DEL VYRU IR 
MOTERIŲ

Musę Pagarsėję Žiedai yra Tokie 
Kokius Mes Skelbiame.

Kiekvienas gali išmokti bar- 
zdaskutystės amato, plaakt 
taisymo, “manicuring” ir lt 
j labai trumpa laiką; ir »o 
mažai iškaščių. Mes moki­

name moteris ir vyrus. Prašykite 
informacijų.

. Nossokoffs Barber School
1202 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

700 

ma­
ps-1 
n,es

JEI NEUŽDIRBI $5.00 Į DIENĄ, 
tai mesk savo darbą ir pradėk dirb­
ti prie musų. Mes gvarantuojam, kad 
uždirbsi nuo 95.00 iki $8.00 į dieną, 
su musų naujausia mašina del aštri­
nimo peilių ir žirklių. Rašyk tuo- 
jaus, o mes nusiųsime vieną maši­
nėlę del išmėginimo, ir paaiškinimus, 
kaip gali užimti šį puikiausi užsiė­
mimą ir uždirbti didelę algą. (36)

MASHKEN SPECIALTY CO. 
Dept. C.

4456 S. Hermitage Avn Chicago, I1L

Ar slinka jums pluakal?
Ar pražilę jusu plaukai nuo metu? Ar 

užkrėsti kokias ųors ne sveiku malu ir 
limpanti lie? *

Ar randas plalskotes, niežas odos galvos?
Ar pllnkl. bei pradedi plikti?
Ar kenktą Jcas u aukščiau pasakytu Ilgu, 

tai stenkitės apsauguoti jds. Užsakykete 
Uuostrota knygute juru prigemtą kalba: 

“TEISYBE APIE PLAUKUS,°
Paražlta europos garsingo specialistu 

kurioje randas Įvairios žinios:
Gražybe plauku;—sudėjimas plauko ir 

odos galvos; Priežastis slinkimo plauku 
Ir žilumas—Kaip užlaikyti sveikatą fr ldau« 
kinti plaukus.—Ir kaip tai 1 penktus sava* 
tls turėti gražius plaukus.—^111 plaukuaL 
—Barzda.—ir dekavones nuo užganėdintu 
kliętu.

GYDYMAS DYKAI.
Mes galeme pertikrenti kiekviena, kad 

gyduoles CALiVACUBA sulaiko slinkimą 
plauku pražallna plalskotes ir augina gra« 
zlus plaukus U* 10 centu arba kronos 
markėms prisius tus sykiu su Jura an tralu. 
Męs ifislučeme kiekvienam dolerine dėžutė 
Calvacun—os N. 1 ir knygute "Teisybe 
Apie Plaukus.” Išplaukėte žemiau atspau* 
etą kuponą ir siuskete Alanden.
Union Laboratory, Box 542, Union, N. Y/ 
UNION LABORATORY,

Box 542, Union, N. Y.
Biofilu 1 dedamas 10 centu del apmo­

kėjimo kaštu persiutimo, meldžiu ižaiustl 
man tojaus jusu dolerine dėžutė Calvaourą 
JLTirknygrte “Teisybe Apie Plaukus;* 
tpaaluakete sykių kuponą ra Jura antrašu.ji

Vyrai ir moters nenustokit vilties! 
PATAISYKIT SAVO GROMULĮ IR SUTVAR- 
KYKIT KAIP REIKIA SAVO SISTEMĄ, 
TUOMET BUSITE SVEIKAS IR LINKSMAS 

vartok

HOFFMAN’S BITTER WINE 
kuris yra kombinacija parinkto vyno ir geriausių 
ekstraktų. Jis yra lengvas ir užtikrinantis. Sau­
giausia ir geriausia gyduolė nuo netvarkaus pilvo, 
plaučių, jaknų, nervų ligų, negromuliavimo, neturė­
jimo apetito ir abelnai nupuolimo kūno. Vartojant 
HOFFMANS BITTER VINE, įgausi daugiau krau­
jo ir gerą gromuliavimą. Tiktai $1.00 už bonką 
arba 6 bonkos už $5.00. Reikalauk nuo artimiausio 
pardavėjo arba aptiekoriaus. Jeigu jis neturėtų, tai 
rašyk stačiai pas mus, priaiųsdamas čekį arba 
Money Orderį:

PORTONOL DRUG & CHEMICAL CO. 
231 N. Main Street, Yonkers, N. Y.
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Pont parako dirbtuvėj pra- 
į vyrų darbininkų vietas 
moteris tomis išlygomis, 
išvengimui tankių parako

Vietos Žinios
AREŠTAVO SOCIALISTŲ 

CENTRĄ. .
Rugp. 28 d. areštavo Phila- 

delphijos Socialistų lokalo sekre­
torių ir laiko kalėjime, kol už- 
sistktydins $10,000 parankos; du 
jo pagalbininku laiko po $2,500 
kaucija kiekvienų; stenografistė 
užsistatydino $1,000 kaucijų. Vi­
sus partijos dokumtentus ir pro­
tokolų knygas policija x konfis­
kavo. Areštuotus kaltina už 
skleidimų literatūros prieš vers­
tinų tarnavimų kariuomenėj.

LSS. 1 KP. ATMETĖ TARY­
BOS ORGANIZAVIMĄ.

Rugp. 27 d. buvo 1 kp. susi- 
rmkinąas, kuriame tarp kita ko, 
kaip ir visur kitur atmesta 46 
balsais'prieš 4 bal. A. L. D. Ta­
rybos laiškas. Už tarybų agita­
vo tik vienas d. Slesarunas.

S-gos viršininkų nominacijoj 
daugiausia balsų gavo: Sekr. J. 
V. Stilson; red. K. Vidikas ir 
J. Stalioraitis ir Lit. K-tų: J. 
Baltrušaitis, V. Paukštys ir Z. 
Puišiutė.

Teatro (komisija raportavo, 
kad aktoriai mokinasi “Kryžių”, 
nutarta paimt gera svetainė ir 
netrukus, philadelphiečiai turės 
progos pamatyt viena puikiau­
sių scenos veikalų.

Į kuėpų įsirašė 15 naujų na­
rių. “Negramotnas”.

ATYDAI RUSIJOS PILIE­
ČIŲ.

Soc. skyrių (konferencijoj su­
siorganizavo Lyga gynimo Ru­
sijos piliečių. Svarbiausia Lygos 
užduotis bus veikti visais gali­
mais budais paliuosavime 
jos išeivių nuo verstino 
viavimo.

Sužinota, kad Rusijos 
no j i Valdžia, nėra davus ’ 
kai savo sutikitno imti jos pilie­
čius į Amlerikos armijų. Nors 
Rusija diplomatiškai elgdamosi, 
su savo sųjungininke, oficialiai 
apie tai nepaskelbė čia gyvenan­
tiems Rusijos piliečiams, — įs- 
tatymfiškai gi mes turime teisę 
visi Rusijos išeiviai, nebūdami 
šios Šalies piliečiais, reikalauti 
visiško paluosavimo.

Tam tikslui tapo išrinkta ko­
misija, kuri turės ryšius su New 
Yorko Lyga, kuri yra jau susi­
tvėrus tam pačiam tikslui; rei­
kale* esant bus gauta iš ten ad­
vokatai ir pavartota teismiški 
keliai.

Tėmykite, smulkmenos 
■ paskelbtos vėliaus.

D. Mariukas.

MOTERS NEŠIOJA' KELINES
Du 

dėjo 
imti 
kad, 
eksplozijų, nešiotų vietoj sijono 
panašias į vyrų kelines.

Moters kelinėmis maujasi la­
bai noriai.

KOVA
užprašome lietuvius ir lietuvai­
tes atsilankyti ant musų koncer­
to. * Komitetas.

PRANEŠIMAS VIETOS 
LIETUVIAM.

Rezignavus iš Revoliucijos 
Rėmimo Komiteto d. K. Burei, 
jo vietų užėmė sekamas į sus. 
sekr. kandidatas, d. L. Vasile- 
vičius, 1530 Wood St.

Draugijos ir pavieniai, turinti 
reikalų su R. R. Komitetu, krei­
pkitės pas d. L. Vasilevičių.

Geistina butų, kad ir Philadel- 
phijos lietuviai pradėtų daugiau 
rupinties rėmimiu Rusijos revo­
liucijos.

R. R. K-to pirm.
R. Merkis?

PEOPLE’S COUNCIL TAI­
KOS PRAKALBOS.

Praėjusioj pėtnyčioj vietos 
People’s Council skyrius buvo 
surengęs taikos prakalbas, bet 
policija ilžgynė. Žmonių susirin­
ko prie Arch Theatre apie 800 
asmenų ir visi piktinosi žmonių 
laisVės varžymu.

Keletas kareivių t ir jūreivių 
mėgino sukelt betvarkę, 
tuomi iššaukus skerdynes, 
nepavyko.

Areštuota keturi asmens
nepaklusnumų ir dalinimų prieš­
karinės literatūros, bet, vėliau, 
visi areštuotieji paliuosuoti.

Nedėlioj mėginta surengt to- 
kias-pat prakalbas Camdene, N. 
J., bet ir čia policija išskirstė.

Iš ten visi, kaip kalbėtojai, 
taip ir publika sugrįžo Philadel- 
phijon ir čia prakalbos įvyko.

Kalbėjo Scott Nearing, H. W. 
Neuman, R. W. Hage, Winter 
Russell ir William! E. Mason.

Priirrita kelioš protesto prieš 
karę, verstinų kareiviavimų ir 
militarį mokinimų publiškose 
mokyklose rezoliucijos.

Mitingas praėjo ramiai.

PRANEŠIMAS LSS. 1 KP. 
CHORO NARIAMS.

Šioj pėtnyčioj, rugp. 31 d. į- 
vyks LSS. 1 kp. Choro repetici­
jos, Latvių klube, 531 N. 7th 
St. Pradžia 8 vai. vakare Visi 
Choro nariai ir visi, kurie tik 
mylite dainuoti, malonėkite atsi­
lankyti, nes vasaros karščiams 
praėjus, manome pradėti dainuo­
ti. Nepamirškit atsilankyti kuo- 
skaitlingiausia. Rast. L. Spaičis.
PAVOJINGAI APDEGINTAS.

Isidore Modeloff 32 metų amr 
žiaus, gyvenantis po N 1117 
Shunk St., sunkiai apdegintas, 
kuomet stumiant atbulų automo­
bilių eksplodavo gasolino “tan­
ka”.

Modeloff nuvežtas į Metho- 
distų ligonbutį.
AUTOMOBILIAUS SUŽEIS­

TAS.
H. Rittenberg, 22 metų vyras, 

i gyvenantis 609 So. Third St., 
miršta Hahnemann ligoninėj, 
skaudžiai užgautas automo- 
biliaus ant kampo Broad 
ir Cherry St. Vežėjas areštuotas.

PIKNIKAS
Rengiamas LSS. V-to Rajo- ' 

no naudai socialistų propagan­
dos ir švietimui darbininkų kle- 5 
sos, bus 3 d. Rugsėjo-September 
per Labor Day, Lakeside Parke, 
East Mahanoy Junction, Pa.

Šis parkas papuoštas gražiau­
siais medžiais, pievomis ir van­
deniu, bet programas jame bus 
dar gražesnis ir įvairesnis. Bus 
koncertas, kurį atliks iš toliau 
atvažiavę atsižymėję dainininkai 
ir dainininkės; garsus lietuviški 
ir anglišiki kalbėtojai sakys pra­
kalbas ; šokiai bus po pietų ir 
vakare, puikiausia orchestra 
griežš visokius šokius, bus len­
ktynės, ir kitokie žaidimai.

Todėl nuoširdžiai užkviečia- 
me išvisos apielinkės ir tolimes­
nių miestų lietuvius ir lietuvai­
tes atsilankyti į pirmų puikų 
darbininkiškų pikniką.

KOMITETAS
LSS. IV RAJONO IŠVAŽIA- 

VIMAS.
Draugai ir draugės!

LSS. IV Rajono išvažiavimas 
bus 2 d. rugsėjo. Pradžia 10 v. 
ryte, Francton’s giraitėj, Hilton, 
N- L ........

Šitas išvažiavimas turi apeiti 
kiekvienų draugų ir draugę, o 
taip-pat ir lygiai pašalinę publi-' 
kų, nes tai bus vienas iš- svar­
biausių IV Rajono išvažiavimų; 
bus ir prakalbos. Kalbės drg. J. 
V. Stalioraitis iš Phila., (kuris 
da niekad nėra kalbėjęs New 
Jersey apylinkėj, ir iš kurio pra­
kalbos daug ko naujo publika 
išgirs, ir pasimokįs. Da sykį at­
kartoju draugai, ar jau esate 
prisirengę pasitikti Agitacijos 
Savaitę po IV Raj. apylinkę, nes 
jau Agitacijos Savaitė čia-pat, 
arti ir mus laukia pasidarbuoti, 
kad tinkamai išnaudojus socia­
lizmo propagandai, nes tai pri­
klausys nuo musų. Jei tinkamai 
išnaudosim šių proga, — turėsim 
gerus vaisius. Priešingai — jei 
neveiksim, — turėsim vieno tik 
nuostolio. Taigi į darbų draugai 
ir draugės!

LSS. IV Raj. org.
J. A. Janušonis.

Kuopų Susirinkimą
RACINE, WIS.—LSS. 124 kp. 

mėn. susirinkimas įvyks 5 d. ru­
gsėjo po num. 500 Monument 
Sq., Tik nepamirškite atsilanky­
ti ir naujų draugų atsivesti.

B. K. org.
MUSKEGON, MICH—LSS. 

246 kp. mėn. susirinkimas įvyks 
2 d. rūgs. Anglų Soc. salėj, 41 
W. Western Ave. Pradžia 9:30 
vai. ryte. Atsilankykite visi., — 
Komitetas.

MASINIS PROTESTO 
TINGAS.

< Penktadienyj rugs. 31 d. Me­
tropolitan Hali, 715 Faųmount 
Avė,, įvyks masinis protesto mi­
lingas prieš verstnų Rusijos iš­
eivių ėmimų į amerikos armijų. 
Kalbėtojai kalbės nuo keleto 
tautų. Drg. J. V. Stalioraitis kal­
bės lietuviškai.
' Drg. N. Gurvich iš New. Yor- 
ko kalbės rusiškai. Prasidės 
vai. vakare. Įžanga veltui. - 

Kviečia visus atsilankyti. 
Komitetas.

SAUŽUDYSTE.
Kuomet moteris ir duktė su­

grįžo nuo vakacijų, atrado sa­
vo duondavį W. Moore persipio- 
vusių geriklę ir atsisukusį gazų 
savo stuboj 1414 So. Vodges St.

Nuvežtas į ligonbutį, manoma, 
kad pagįsiųs.

EASTON, PA.—LSS. 42 kp. 
mėn. susirinkimas įvyks rūgs. 2 
d. 1:30 vai. po pietų, Soc. sve­
tainėj, Northampton St. Malo­
nėkite visi draugai susirinkti.— 
Org. J. Griaunąs. .

ATHOL, MASS.—LSS. 114 
kp. laikys susirinkimų kas pirmų 
nedėldienį po pirmam ir kas pir­
mų po penkioliktos. Sekantis 
susirinkimas įvyks 2 d. rugs, po 
num. 112 Willington St., Athol,

to ir neatsiėmėte knygos “Karė 
— Ko Dėlei?”, ir norite atsiimti 
tų knygų, kreipkitės šiuo adresu: 

Mr. G. Paser
P. O. Box 300, Girardville, Pa.

NEWARK, N. J.
Didelės ir svarbios prakalbos.

Rengia LSS. 11 kuopa nedė- 
lioj, 9 #d. rugs. Prasidės 3' vai. 
po pietų. Petro Plikaičio svetai­
nėj, 103 Jackson St., Newark, 
N. J. Kalbės d. J. V. Stalioraitis. ;

ELIZABETH, N. J. # 
Prakalbos ir Referatas!

Surengta trijų dr-jų: LSS. 147 
kp., LMPS 4 kp. ir IS&D. L. D. 
54 kp., Elizabeth, N. J. Bus pa-’ 
nedėlyj 3 d. rūgs. Pradžia 2 vai. Į 
po pietų svetainėj Max’s Coli-1 
seum, Elizabeth Ave. ir kampas I 
Fourth St. Kalbės d. J. Neviac- 
kas iš Worcester, Mass.

Referatas bus seredoj, 5 d. 
rugs. Pradžia 8 vai. vakare, A. 
Lutvino svet., 69 So. Park St., 
Referatų skaitys d. C. A. Her­
man iš New Yorko.

BINGHAMTON, N. Y. 
Prakalbos.

Rengia LSS. 33 kp. subatoj, 
1 d. rugs. Lietuvių svet., 267 
Clinton St. Pradžia 7 vai. vak.

. BAYONNE, N. J.
Agitac. savaitė ir prakalbos.
Rengia LSS. IV Raj., 36 kp. 

utarninko valkare, 4 d. rugs., J. 
Mydosh svetainėj, 94-96 E. 21 
St., Cor. Ave. F. Pradžia 7:30 
vai. vakare.

> NEW HAVEN, CONN. 
Didelės Moterų Prakalbos. 
Rengia LMPS. 42 kp. Kalbės

» Z. M. Puišiutė iš Worcester, 
■ Mass., nedėlioj, 2 d. rugs. Pra-
> džia 6 vai. vakare. Polaski svet.
r 607 State St., 

AKRON, OHIO.
Didelis ir puikus balius.

Rengia LSS. 244 kp., subatoj, 
8 d. rūgs. Prasidės 7 vai. vak. 
salėje 50 So. Howard St 

NEW HAVEN, CONN.
Balius.

Rengia D. L. K. Vytauto dr- 
ja, panedėlyj, 3 d. rugs. Germa­
nia Hall, 283 Wooster St. Pra­
džia 2 vai. po pietų ir trauksis 
iki vėlai vakare.

SCHENECTADY, N. Y. 
Didelis piknikas!

Rengia Liet. Apšv. Kliubas, 
subatoj, 1 d. rugs. Wenzels par-| 
ke, Campbell Avė. Pradžia 4 v. I 
po pietų ir trauksis iki vėlai vak.

DIDELIS PIKNIKAS.
Rengia LDLD. 49 ikp. nedė­

lioj, 2 d. rugs. Pradžia 9 vai. iš 
fyto; muzika pradės griežti 1 
vai. po pietų. Smiths Mond Par­
ke..

LAWRENCE, MASS.
Gražiausias Paskutinis Piknikas

Rengia Liet. Sūrių Dr-ja, pa­
nedėlyj 3 d. Rugs. (Labor Day) 
Prasidės 9 vai. ryte ir trauksis 
iki 12 vai. nakties, Socialistų 
Kemlpėj, Maple Parke, Methu­
en, Mass. '

MUSKEGON, MICH.
LSS. 246 kp. rengia prakalbas 

2 d. rugs., 1:30 vai. po pietų, 
Lenkų svetainėj, 142 Beidler 
St. Kalbės d. T. L. Dundulis iš 
Chicagos.

BROOKLYN, N. Y. 
“AIDO” CHORO 5-kių METŲ JIBILĖJINAS

KONCERTAS
” Choras, kuris nenuilstančiai darbavosi d'ailės srytije 
darbininkiškos progresyviškos dirvos, rengia 5-kių me­

tų sukaktuvių puikų koncertų.
NEDELIOJ, 2 d. RUGSĖJO-SEPTEMBER, 1917 

LABOR LYCEUM SVETAINĖJE
949—959 Willoughby Ave., * Brooklyn, N. N.
Durys bus atdaros 2:30 vai.,Koncertas prasidės 3:30 po piet

Programas bus puikus ir įvairus: atidarant programų 
“Aido” Choras sudainuos pirmu kartu “Internacionalų su 
pagelba orchestros, taip-pat ir kitas naujas dainas; dainuos 
“Aido” Moterų ir Vyrų Chorai, Kvartetas, Duetas: ir solo 
vis iš “Aido” gabesnių dainininkų, vedami gerb. L. Eremino, 
Dalyvauja Rusų Balalaikų Orkestrą; garsus smuikininkas 
C. E. Saduk, ir tokia spėka, kaip profesorius dainininkas A 
Salmaggi, kuris savo gabumais dainavime užima pirmų vietų 
po Kąruzo. Taiki, mes kviečiam visus darbininkus atsilan­
kyti ant šio koncerto, nes mes per ištisus 5 metus veikėm 
kartu su draugais socialistais ir mes taip-pat kovojom su 
darbininkų išnaudotojais.

.Po koncertui bus šokiai. Įžanga 50c, 35c, 25c.
Užkviečia “AIDO” CHORAS^

“Aido’ 
tarp <

|>r ir—inr—- - - - - - - ii ■ n --------nr~"7||ĮUJ ________________________ t“LAISVE”
Darbo Žmonių Laikraštis

“1 EINA DU KARTU PER SAVAITĘ

Kainuoja metams Amerikoj 2.50, ' 
pusei metų $1.25. Užrubežyj metams 
$3.50.

“LAISVĖJ” telpa daug gerų 
straipsnių, apysakų ir eilių.

“LAISVĖ” paduoda naujausias 
žinias iš viso pasaulio.

1 “LAISVE”
183 ROEBLING STREETBROOKLYN^ N. Y.‘»----- -  - -_  -- f _ _
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ROSENBA UM

Seniausia Lietuviška 
BANKA 

PHILADELPHIJOJE

Parduoda Laivakortes ant Geriausių Linijų
Išmaino pinigus irišsiunčia po gvarancija j visasšalis 

svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai.ir pigiai. 
AGENTŪRA GELEŽINKELIŲ TIKIETŲ.

605 So. 3rd Str., PHILADELPHIA, PA-

NUŠOVĖ VAIKĄ.
Mirtinai pašautas Arthur 

To, 8 metų vaikas. Vaikas, išgir­
dęs, kad barasi gatvėj trįs vy­
rai, atbėgo pasiklausyti jų.

Vienas jų, išsitraukęs revol­
verį, šovė į savo priešininkų, bet 
tam pasitraukus, šūvis pataikė 
į užpakalį stovinčiam vaikui.

Du areštuoti, bet šovikas pa-

POLICIJOS PAKVIETIMAI. .
Šiomis dienomis pradėjo vai­

kščioti po stubas policistai ir 
rinkt parašus norinčių maršuot 
patriotinėj parodoj, kuri bus su- 
baitoj, rugsėjo 1 d.

Kadangi daugelis mano, kad 
minimoj parodoj verstinai reikės 
dalyvauti, tai mes pranešame, 
kad tokio vertimo visai nėra. Ga­
li dalyvaut tie, kurie nori mar­
šuot, sutikdami su parodos tiks­
lu. Bet kurie nenori, tai varu 
jų niekas nevers.
KONCERTAS IR BALIUS.
Subatoj, rugs. 1 d. Rusų Pa­

galbos Draugija rengia didelį 
koncertų. Programas bus labai 
didelis. Dalyvaus: B. Panižnik 
su koncertina, Mobitelsko bala­
laikų orkestrą po vadovyste G. 
Sutkevicho, Rusų Jaunuomenės 
čhoras ir tt.

Po, (koncertui bus šokiai.
? Tas viskas bus_ Metropolitan 
Hali, 717 Fairmount Ave Pra­
džia 7:30 vai. vakare. Širdingai

NEWARK, N. J.
L. D. L. D. 5 kp. atydai!

Kuopos susirnldmas bus 4 d. 
rugs., utaminko vakare, 7:30 v. 
A. Daukšo svetainėj, 104 Wal­
lace St., Newark, N. J. Visi 
draugai stengkitės būti susirinki­
me, nes turėsime labai daug 
svarbių reikalų. Teatro rengimo 
(komisija išduos raportų, iš kurio 
matysite, kuris veikalas bus tin­
kamesnis. Kurie draugai da ne­
sate užsimokėję už 1917 m., me­
tines mokestis; — pasiskubinkite 
užsiirfokėti. Kurie neužsimokės 
už šiuos metus, — negaus kny­
gos “Biliūno Biogr.”, kuri jau 
yra gatava. Atsiveskite ir naujų 
draugų prisirašyti.

A. Palubinskas.
GIRARDVILLE, PA. 

L. D. L. D. 41 kp. nariams. 
Kurie prasišalinote iš šio mies-

Bell Tel. Lombard 2506.

Dr. Phillip Rovno
423 Pine Str., Phila, Pa.

Prifemimo valandos:
Nuo 10 iki3 po pietų. Nuo 6 iki 8 vakare 
Galima susikalbėt rusiškai ir lenkiškai

oro
Sutaisytas is formulos- 

recepto; suteikto ižmiutin- 
gu Egypto zokonlnku,

Kapitalas x Sausio, 1917, -$145.000 
Pomirtinių išmokėjo .... $92.715 
Ligoje pašalpų .................. $52.813

apairelfikia esųs stebėtinai pasekmingu - 
nuo ęiŪiM pilvo ir virnu, ger- 
įclBt ikoudčjimo, dutulio, galvot 
Bkaudėįimo, niu lojimo apetito, 
laltio palvoje, ect., ect,, Šutai- 
■omas ifidirbaju labai pagarsėjusio

PAIN-EXPELLERIO-
seno ir ištikimo draugo Šeimy­
nos, naudojamo visame pajsau- 
Se per pusę Šimtmečio—35c.

bonkutę visose aptiekose, 
arba galite užsisakyti tiesiai 15
P. AD. EICHTER & CO.

14—M Washligtofl Street Mew Vark.

SUSIVIENIJIMAS MII
ĮSTEIGTAS AMERIKOJEl i88t1886 METAIS

Moka pomirtinių $150, $300, $600 
ir $1.000. Moka ligoje pašalpos— 
$6.00 $9.00 ir $12.00 j savaite

r
Dr. B. M. Axelrad 

DENTISTAS
Šiuomi pranešu savo pacientam^ kad savo ofise įtaisiau > 
kuogeriausius naujus įrankius dantų traukimui ir taisymui

TRAUKIU DANTIS BE SKAUSMO.
Visas Darbas Užtikrintas.

Ta daugybė Lietuvių, kurie pas mane lankėsi, yra geriau­
siais liudininkais.

511 NORTH 6th ST PHILADELPHIA

^ELPIA Našles, Našlaičius, Moksleivius, Politiškus Kanlo- 
nius, Imigrantus ir remia visus prakilniuš lietuvių tautiš­

kus ir kulturiškus reikalus.

ŠMONIŲ flpšvietai leidžia savaitraštį „TĖVYNĘ” su ilius- 
“truotu mėnesiniu priedu Moterims ir Vaikams, ir nariai, tų 
gauna dovanai. Leidžia kningas, kurias nariams duodama už 
pusę kainoš.
SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE yra seniau 

, šia, didžiausi ir tvirčiausia apdraudos, pašalpos ir kultūros 
organizacija. Kuopos yra visuose miestuose. Norėdamas 
prisirašyti, kreipkis prie vietinės kuopos, arba norėdamas pi*’ 
tesnių informacijų, rašyk pas Centro Sekretorių, šiuo adresu ■

A. B. STRIMAITIS
307 WEST 30TH STREET. NEW'Z YORK CITlj


